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STALINAS NORĖJO. KAD 
LENKUS IŠSKERSTU VOKIEČIAI 

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas atskleidžia 
faktus, kaip JAV prez. Roose-
veltas ir Anglijos premjeras 
Churchillis reikalavo Staliną, 
kad leistų padėti sukilusiems 
Varšuvos gyventojams, kurie 
pradėjo sukilimą 1944 m. rug-
piūčio mėnesį. 

Karo meto dokumentai at
skleidžia, kad prez. Rooseveltas 
ir Churchillis rūpinosi karui be
sibaigiant Sovietų Sąjungos po
litika, kuri padėjo atsirasti ge-
žinei uždangai ir šaltajam ka
rui. 

1944 m. rugpiūčio 20 d. Roose 
veltas ir Churchillis rašė Sta
linui, kad jei Varšuvos sukilėliai 
prieš nacius bus palikti vieni, 
tai bus bloga opinija pasauly. 
"Mes tikime, kad visi trys turi
me padėti sukilusiems prieš na
cius patriotams, greičiausiai 
kaip galima", rašė prezidentas 
Rooseveltas ir Churchillis. 

"Mes viliamės, kad jūs nu
mesite tuojau aprūpinimo ir 
municijos lenkams patriotams 
Varšuvoj, arba jūs sutiksite, 
kad tai greitai atliktų mūsų 
lėktuvai. Mes tikimės jūs patvir 
tinsite. Laikas yra nepaprastai 
dabar svarbus". 

Po poros dienų Stalinas pa
raše laišką prez. Rooseveltui ir 
min. pirm. Churchilliui, atsaky
damas, kad "anksčiau ar vėliau 
tiesa paaiškės apie tuos krimi
nalistus ir nuotykių ieškotojus, 
kurie nori paimti valdžią. Tie 
žmonės nori išnaudoti tik gerą 
Varšuvos žmonių valią, siųsda
mi beveik neginkluotus žmones 
prieš vokiečių ginklus, tankus 
ir lėktuvus". 

Stalinas atsisakė leisti Sovie
tų Sąjungos žemėje nusileisti 
Anglijos a r JAV lėktuvams, ku
rie išmestų paramą Varšuvos 
sukilėliams. 

O Maskva kurstė sukilti 

Taip rašoma valstybės depar
tamento dokumentuose 1,478 pu 
slapyje apie 1944 m. JAV už
sienių politiką. Gi tuo metu Mas 

Kalendorius 

Birželio 30 d.: šv. Povilas, 
Skaldąs, Novilė. 

Liepos 1 d.: Viešp. Jėzaus 
kraujo, Gendrutis, Gilšė. 

Saulė teka 5:18, leidžias 8:29. 

Oras 
Chicagoje ir apylinkėse vė

siau. Galimas lietus. Tempera
tūra virš 70 laipsnių. 

kvoje buvęs ambasadorius A vė
rei! Harriman pranešė JAV sek
retoriui Hull, kad Sovietų radi
jas kviečia Varšuvos gyventojus 
sukilti, nes esą atėjo išsilaisvi
nimo valanda. Toliau sakoma, 
kad Maskva atsisakė padėti len
kams ne dėl kokių karinių sun
kumų, bet grynai dėl žiaurios 
politikos. Kaip žinoma, Stalinas 
žnojo. kad sukilo patriotai, gi 
tokie rėkęs ir bolševikų, todėl 
Stalinas norėjo, kad juos naciai 
išskerstų. 

Indokinijos pozicija 

Tuose pačiuose dokumentuo
se skelbiama, jog prez. Roose
veltas rašė sekr. Huliui 1944 m. 
sausio 24 d., kad po karo In
dokinija nepaliktų Prancūzijai. 
Esą tą kraštą prancūzai jau 
melž'a 100 metų ir tie 30 mil. 
gyventojų turi gauti ką nors 
geresnio. 

Kaip žinoma, tos Indokinijos 
šalys Vietnamas, Laos ir Cam-
bodija atgavo laisvę tik 1954 
m. Roose veltą rėmė Čiankaiše-
kas ir Stalinas, bet priešinosi 
Britanija. 

Sovietai savo spaudoje 
niekina raudonuosius dvarus 

Sensacingi Sovietų ekonomistų prisipažinimai 

Tarp komunistinių banditų Vietname yra ir moterų. Čia matyti marinai 
vieną bevarą ir kitą sužeistą benešą po kautynių, išmušant banditus 
iš vienos bažnyčios. 

Alžirija nebūsianti 
Maskvos propagandos 

forumas 
ALŽIRAS. — Alžirijos užsie

nių reikalų min. Bouteflika pri
vačiai paskelbė, kad jie su Sovie 
tais bus draugiški, tačiau Alži
rija nebebusianti kaip Maskvos 
propagandos forumas. Maskva 

JBen Bellos pašalinimu labai ne-
j patenkinta, nes šis buvo net Le-
Į nino premija apdovanotas. Ku- i 
| bos diktatorius Castro piktai j 
Į puolė Alžirijos užsienių reikalų \ 
\ ministerį Bouteflika, tačiau Al-
I žirija šiuo metu į tai nereaguo-
| sianti. 

; Pasikeitimai Vengrijoj 
BUDAPEŠTAS. — Janos Ka-

dar apleidęs valdžios postą tam 
pa vyriausiu komunistų partijos 
vadu. Tas Vengrijos valdžios pa 
purtymas manoma padarytas 
sekant Sovietų Sąjungos pavyz
džiu, kur vyriausybės funkci
jos atskiriamos nuo partijos, ta
čiau partija vistiek duoda visas 
direktyvas. Kadar. 53 metų, vie
tą užima buvęs žurnalistas Kal
iai, buvęs keletą kartų komu
nistinio ministerio postuose. Šie 
pakeitimai padaryti po Vengri
jos komunistų partijos posėdžių. 

Pirmoji amerikiečių 
ofenzyva 

SAIGONAS. — Amerikos pa
rašiutininkai 173 oro brigados 
buvo išmesti komunistų kontn> 
liuojamoj D zonoj 30 mylių nuo 
Sa.gonc. Kautynės vyko vakar 
visą dieną. Tai pirmas kartas 
kada amerikiečiai išėjo i puoli
mą, o šiaip jie vis tik gynėsi 
komunistų užpulti. Dieną prieš 
tai amerikiečių lėktuvai puolė 
komunistų karinius taikinius Š. 
Vietname, bombarduodami Thu-
an Chau barakus, esančius 150 
mylių nuo Hanoi ir tik 80 mylių 
nuo komunistinės Kinijos sie
nos. 

Kiti lėktuvai puolė Son La 
barakus ir aprūpinimo stotis, 
esančius 140 myl. nuo Saigono. 
Vienas lėktuvas buvo numuš
tas ir pilotas manoma žuvo. 

Zona D buvo "suminkštinta"' 
lėktuvų puolimų dieną prieš tai. 
Buvo apšaudyta ir apmėtyta 
bombomis ir tada 120 amerikie
čių ir 10 Pietų Vietnamo heli
kopterių išmetė karius. Skelbia
ma, kad komunistiniai banditai 
tuoj atidarė ugnį j amerikiečių 
helikopterius ir sužeidė keturis 
įgulos narius. Atsišaudydami he 
likopteriai užmušė 17 banditų. 
Parašiutininkai nusileidę, apšau 

JOTO atidėta 3s - Azijos tautų -- ^.iKi r ; ..uueut «"»«"«»—^#-1 v—v¥ „^..ferencija, vadinama mažoji konferencija vyksta Egipte, 
Kaire. Joje tariasi (iš k. j d.) komunistinės Kinijos Chou En-lai. Indonezijos prez. Aemed Sukamo ir 
Jungtinių Arabų Respublikų prez. Abde! Nasser. Šių diktatūrų atstovų pasikalbę imas- kelia pasaulio 
susidomėjimą, nes atidėjus Alžyre numatytą konferenciją Kinijos komunistai jaučiasi labai pralaimėję. 

domi stiprios, bet netikslios ug
nies, pradėjo pradžioje puolimą 
be didesnio pasipriešinimo. Bu
vo sužeistų, tačiau nestipriai. 
"Šluodami" D. zoną parašiutinin 
kai rado bunkerius su 200 tonų 
ryžių, keletą tonų kviečių ir krū
mas kitokio maisto. 

Vėliausiomis žiniomis keturi 
parašiutininkai žuvę. Puolime 
dalyvavo 2.000 amerikiečių, 1, 
000 vietnamiečių ir 1,000 aust
ralų karių. 

Amerikiečių puolimui vado
vavo parašiutininkų vadas gen. 
Ellis VVilliamson ir vietnamiečių 
gen. Dong. Abu bendrai sutarė 
planą, bet kiekvienas turėjo sa
vo puolimo sritis ir už jas buvo 
atsakingas. Nė vienas neturėjo 
virš kito pilnos kontrolės. 

Mirė moteris, gyvenusi 
kiaules kepenų pagalba 

BOSTONAS. — Buvo skelb
ta laikraštyje, kad Bostone gy
vena moteris kiaulės kepenų pa
galba. Moteris, išgyvenusi 18 
dienų mirė. Tai šioks toks lai
mėjimas medicinoj, nes anksty
vesniuose šešiuose bandymuose 
tebuvo išgyventa tik dvylika 
dienų. 

Amerikietis daktaras 
gavo milijoną lirų 

ITALIJA. — Amerikietis dr. 
W. Heston, Vėžio ligos instituto 
direktorius Bethesda, Md., ga
vo milijoną lirų, apie 1.600 dol.. 
premiją už tyrimus atliktus vė
žio ligoj. Italijos Perugia miesto 
universitete buvo sušauktas 
tarptautinis daktarų kongresas, 
kuriame dalyvavo 100 mokslinin 
kų iš įvairių kraštų. 

Grįžo buvęs prezidentas 
SANTO DOMINGO. — Buvęs 

Domininkonų respublikos prez. 
Balaguer grįžo po trijų metų 
egzilio aplankyti savo sergančią 
82 metų amžiaus motiną. Jis 
sakosi, kad jei bus rinkimai, sta 
tysiąs savo kandidatūrą. Bala
guer grįžo iš Porto Rico tik 72 

[Valandom, aplankyti motiną. 

MASKVA. — Maskvos žurna
las "Ekonomijos klausimai" (Vo 
prosy Ekonomiki) skelbia, ko
kie nuostoliai buvo padaryti že
mės ūkiui, sumažinant kolcho-
zininkams jų privačius sklype
lius. Savo 1965 m. ketvirtame 
numeryje išspausdintame straip
snyje "Privačių sklypų ekono
minis vaidmuo" pasmerkiami tie 
politikai ir ekonomistai, kurie 
rėmė 1958 m. vystomą spaudi
mą prieš privatų ūkį. Nepaisant 
spaudilno prieš kolchozininkų 
sklypus nuo 1958 m., dar 1963 
m. privatūs ūkiai Sovietų Sąjun 
goj davė 23 .8^ visų javų ir 
45.6 ' ' mėsos ir pieno produk
tų. Straipsnyje rašoma, kad nuo 
1958 m. ligi 1962 m. privačių 
sklypų plotas sumažėjo 14.1 %. 
Jie 1963 m. tesudarė tik 3.7% 
viso Sov. Sąjungos žemės ūkio 
ploto, tačiau privatūs ūkiai tu
rėjo 38.5 % visų Sovietijos gy
vulių, 70.8'V visų karvių, 31.6 r r 
kiaulių ir 2 9 ' ' avių. Pr ivatūs 
kolchozininkai turi t r is ka r tus 
daugiau ožkų, negu turi jų kol
chozai. 

Spaudė be jokio tikslo 

Straipsnyje rašoma, kad su
mažinus privačius sklypus bu
vo manoma, kad kolchozininkai 
daugiau dirbs kolchozuose, t a 
čiau išėjo atvirkščiai. Straips
nyje rašoma, kad tada, kai su
mažino kolchozininkų sklypus, 
kolchozų daržovių produkcija 

Sovietai prisipažino 
remię sukilimus 

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga skelbia, kad ji remianti Af
rikos ir Azijos tautų vadinamo 
"išsilaisvinimo" karus. Ji neiš
vardino, kur ji tai daranti, bet 
manoma, kad kursto sukilimus 
Angoloj, Mozambiąue, Rhode-
zijoj, Konge ir P. Afrikoj. "P rav 
da" skelbia, kad pagalba buvo 
teikta kovai su "imperializmu" 
Egiptui, Ghanai, Mali. Gvinėjai, 
Cambodijai, Kinijai ir kitoms 
šalims. "Pravda" rašo. kad ko
munistai ir toliau sieks visų 
komunistų susivienijimo, nepai
sant, kad kiti nori skaldyti. 

— Sovietu Kosyginas pažadė
jo pagalbą Vietnamo komunis
tam banditam ir Šiaurės Viet-
namui. 

kr i to . Iš ūkininkų daržų 75.3 rr 
buvo apsodinti bulvėmis ir dar
žovėmis. Straipsnyje sakoma, 
kad negalima pakelti kolchozo 
darbingumo sumažinant skly
pus, nes tuos sklypelius apdir
ba žmonės senesnio amžiaus, nei
ną j kolchozą, vaikai ir mote
rys . Be to kai a t imama teisė I 
žmogui dirbti privačiai savo dar į 
že atliekamu laiku, ta i jis ne- Į 
d irbs ir kolchoze ir t a d a padir-
hama ir uždirbama mažiau. 

Maisto iš kolchozų į miestus \ 
pardavimas sumažėjo 20 f '< nuo ! 
1958 ligi 1963 m., gi kainos pa
kilo 1 4 ' ; . "Voprosy Ekonomi
ki" sako: "Neapgalvotas spau
dimas privačių gamintojų ir var 
totojų neturėjo jokio ekonomi
nio tikslo". 

Kasmet vis mažiau valdžiai 

Praėjusiais metais privatūs 
ūkininkai pr is ta tė valdžiai lc/c 
visų daržovių, 14 r'r mėsos, 5% 
pieno, 34*?;- kiaušinių i r 15 r^ vil
nų. Tai tiek pr ivatūs kolchozi
ninkai pr is ta tė valdžiai, bet tie 
kolchozininkų sklypeliai, sudarą 
tik 3.1 Ir viso dirbamos žemės 
ploto, pagamino k ra š t e 70 r r vi
sų bulvių, 42 r 'r daržovių, 44 % 
mėsos, 4 5 r ; pieno, 76% kiauši
nių i r 22''/e vilnų. 

Žurnalas "Komunistas", 1965 
m. nr . 3 rašė. kad 1963 m. kol
chozai pardavė bulvių tik 30*7 
to, ką pardavė 1952 m., 74% 
bulvių, 77 r ' daržovių, 64% pie
no, nepaisant, kad gyventojų 
skaičius ligi šių dienų paaugo 
mažiausia 10 mil. P e r vienuoli
ka metų pieno, mėsos, daržovių 

ir kitų gaminių pristatymas iš 
kolchozų sumažėjo 2 4 ^ . 

Tokias žinias teikia patys ko
munistų ekonomistai ir tai pa
liudija, kad kolchozinė sistema 
yra ne kas kitas, kaip tik to
talinis žmogaus išnaudojimas, 
neduodąs naudos net ir patiems 
išnaudotojams. Šias žinias iš So
vietų spaudos pateikė "Chica-
gos Tribūne" redakcijos narys 
James Sullivan š. m. birželio 27 
d. laidoje. Kokių priemonių im
sis dabar bolševikai po tokių 
straipsnių nežinoma, tačiau at
rodo, kad palengva pradės grįžti 
prie privatiškumo, už ką išsker
dė milijonus žmonių. 

j Kongreso atstovas Frank Horton 
; savo rezoliucijoje Kongrese reika-
! lauja. kad būtu nubausti prieš 
1 žmoniškumą nusikaltę raudonųjų 
j okupantu pareigūnai Pabaltijy. 

Įvairios žinios 
• Kubos nrin. pirm. Ortega 

nuvyko į Maskvą prekybos rei
kalais. 

• Formozoj po stipraus lie
taus ištvino upės ir tūkstančiai 
turėjo palikti namus. 

• Maskvoje jaunimo klube pa 
s tatyta pirmoji grojamoji dėžė 
(Jukebox). kuri nestovi nė vie
nos minutės negrodama. 

• Krokodilai prarijo daug 
skęstančiu. Malawi f bu v. Nia-
ssaland) Share upe plaukęs lai
vas paskendo su 200 keleivių. 
Iš to skaičiaus apie 60 keleivių 
pavyko išplaukti į kraštą. Išsi
gelbėję pasakoja matę, kaip kro 
kodilai priplaukę prie jų pažįs
tamų ir juos nutraukę į upės 
dugną. 

Laivą ištiko katastrofa 30 m y 
lių nuo krašto sostinės Zomba 
miesto. 

— Prieš Castro revoliucionie
rių junta, kurios šefas yra Ma-

nuel Ray, praneša, kad jos su-
j sirinkimass įvyks kitą savaitę. 

• Jungtinėse Arabų Respub
likos*' t rūks ta popierio ir todėl 
paskelbė įsakyme sumažinti 
spausdinamo popiečio naudoji
mą. 

• -Jugoslavijoj potvyniai ap
sėmė 1,000 akrų geros žemės. 
Potvyniai privertė pasi t raukt i 
20.000 žmonių, sugriauta apie 
1.000 pastatų. 

• I>ondone skelbiama, kad 
šiemet Angliją aplankys 2.7 mil. 
turis tų. 

• Formozoje manoma pasta
tyti 44 nauji viešbučiai turis
tams . 

• Sovietu Sąjunga jau ruo
šiasi olimpiadai, kuri įvyks 1968 
m. Meksikos miesto, esančiame 
7.800 pėdų virš jūros lygio. Ko
munistai todėl paruošia atletus 
Kaukazo kalnuose. 

„Romantiškasis" jauni
mas tebevyksta į Sovie

tijos šiaure 
OKUP. LIETUVA. — Vilniu

je leidžiama "Komjaunimo Tie
sa" pastaruoju metu nuolat pra
neša apie vis naujus Lietuvos 
jaunimo transportus į Archan
gelską, Komi respubliką, į kitus 
šiaurės rajonus Sovietijoje. Laik 
raščio korespondentas S. Karbov 
skis laikraštyje (nr. 112) prane 
ša, kad jau išvyko ketvirtoji 
jaunimo grupė "Lietuvos entu
ziastų. Po jų seks penktoji, šeš
toji... Savanorių pareiškimai vis 
plaukia į komjaunimo miestų 
ir rajonų komitetus". Būdinga, 
kad tariamai noriai išvykstan
čius Lietuvos jaunuolius reži
minė spauda vadina "romanti
kais", nors ir nuolat primena, 
kad "taigoje patogumų nebus". 
Šalia išvykusių į šiaurės tai
gas, netrukus iškeliavo būsimie
ji darbininkai į Archangelską. 
Dabar pranešta, kad mieste prie 
Šiaurės Dvinos jie statysią prie
plaukas, bendrabučius, gyvena
muosius namus. (E.) 

Pekinas prieš Maskvą 
Urugvajuje 

MONTEVIDEO. — Iš Urugva 
j jaus pranešama; Maskvos - Pe
kino konfliktas reiškiasi ir Uru
gvajuje. Komunistinė studentų 
sąjunga Urugvajuje iš savo na
rių pašalino prokiniškuosius ele
mentus. Krašto socialistų part i
ja reiškia simpatijas Pekino 
krypčiai ir remia šiaurėje dir
bančius bei maištaujančius cuk
raus runkelių plantacijų darbi
ninkus. Savo ruožtu, sovietų j -
takoje esąs "Liaudies frontas 
— Fidel" ("Frente Iząuierda de 
Liberacion") atsisakė priimti na 
riais prokiniškuosius kairiųjų e-
lementus. kaip socialistus, anar 
chistus. trockininkus ir kt. Ne
seniai įvyko susidūrimų tarp 
Castro simpatijas reiškiančio 
dienraščio "Epoca" f jis pasiro
dė, finansiniai parėmus Castrui 
ir Pekinui) ir tarp sovietų re
miamos Urugvajaus spaudos są
jungos. Apie tai pranešdamas, 
vokiečių WI biuletenis pastebi, 
kad tokios apraiškos Urugva
juje nėra svarbios tarptautines 

[politikos atžvilgiu, tačiau jos 
j būdingos, nes liudija apie komu 
jnistų tarpe pasaulyje tebevyks
tančius rūgimo reiškinius. 

— Santo Domingo mieste vel 
atsinaujino susirėmimai tarp su 
kilėlių ir vyriausybės karių. 

— VVashingtone senatas pat
virtino Pantagono projektą ka
riniam reikalam 1,721 mil, dol. 
sumą. 
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LOS ANGELES SKAUČIŲ "PALANGOS" 
TUNTAS Londone, Ont. skautų stovykloje su kleb. kun. B. Pacevičiirm, savo 

štabu ir vietininkijos pareigūnais. Iš kaires: sktn. M. Daniliūnaitė — 
mergaičių stovyklos adjutante, psktn. D. Chainauskienė — vietos 
seserijos vade, stovyklos talkininkes vyr. skautes B. Eimantiene, I. 
Dragūnevičienė ir B. Rauckienė. Antroje eilėje: sktn. M. Chainaus-
kas — vietininkas, skltn. E. Blyskis — berniukų stovyklos adjutantas, 
kleb. kun. B. Pacevičius — jungtinės stovyklos viršininkas, vyr. skltn. 
A. Dragūnevičius — jo padėjėjas, V. Gudelis — rėmėjų pirmininkas 

— Skautų Brolijos narys, su savo vaikaičiu Gedi-

Šių metų skaučių-tų stovyk- niaisiais. Yra vertos pilno paši
lą jvyks liepos 3—11 d. Cleve- j tikėjimo. Tunto vadijai y ra la-
lando valst. parke, apie 200 my- bai malonu, kad po trumpų pa
lių nuo L. A. Tai gražus pušy- Į imtų atostogų dėl mokslų baigi-
nas aukštuose San Diego kai- j 210 vėl aktyviai įsijungė ir savo 
nuose. Praeitais metais ir toje j vasaros atostogas praleis kar tu Į ir sktn. L. Eimantas 
pačioje vietoje stovyklauta. i stovyklaudamos su jaunesnėmis i minu. 

Skaučių -stovyklai sutiko va- į sesėmis. Tad nepailskite, mielos i "" 
dovauti v. si. Aldona Palukaity- j sesės, ir ateityje vesdamos savo j A r t ė j a n t vakarui, p. Ilekio tam! les telf.: Area Code 616, telef. 
tę, vyr. skaučių "Graznos ou- jaunesnes^seses į tobulesnės lie- j t i k s l u i jungtoje aikštelėje buvo j 757-2791. Aušros Vartų ir Ker

eli ves moters išugdymą. Garbė \ užkurtas lauželis, prie kurioĮnavės tuntų stovyklos bus pa-
jums ir jūsų mieliems tėveliams, skambant skautiškoms dainoms j siekiamos telef. Area Code 616, 

Sesės Vidos vy ras ps. inž. E. buvo kepamos dešrelės ir vai- j telef. 757-2421. Patart ina vi-
. , . . ._. Radvenis irgi aktyvus ir nuo-! šinamasį tėvų komiteto parū-įsiems stovyklaujančių skautų-

raus ai e. Zaaa 1 yrc-^d.^ą «... •'• i š j r d l i S j o s skautiškų darbų tai-! pintais minkštais gėrimais. Ta- čių tėvams šiuos telefonų nu-
kininkas ir tautinių šokių vado- j &au netikėtai užėjęs lietus šią merius nusirašyti, kad, iškilus 
vas . Galima sakyti , kad lietu- Į smagią iškylą nutraukė. Atsi-1 reikalui, būtų galima lengvai su 
viškos skautiškos šeimos yra vi- j sveikinant maloniems šeiminin- stovykla susisiekti, 
sų pasididžiavimas ir tautos vii- j kams buvo įteiktas pačių paukš
t is , jei jos stengiasi atiduoti j tyčių meniškai pagamintas pa- į 
skautybei tai, ką j ie patys yra j dėkos adresas. Perkūnui padan-1 
gero gavę. " "" *""' *' 

relio vadovė. Ja i talkininkavo 
ps. I. Stadalninkaitė, v.sl. V. 
Radvenienė, si. V. Kevalaitiene. 
si. G. Gustaitė ir si. G. Damb-

ir kelios mamytės, jaunystėje 
buvusios skautės. 

Skaučių tuntui yra džiugu 
pranešti visai skautiškai šeimai, 
kad šį pavasarį universitetus 
baigė ps. I. Stadalninkaitė ir v. 
si. V. Radvenienė - Mikuckytė. 
Šios abi sesės pradėjusios skau-
tavimą šiame tunte prieš kelio
lika metų beveik be pertraukos 
tęsia jį ir toliau. Jei skautybė 

SVEČIUOSE PAS ASTRO
NAUTUS 

Skaučių tuntininkė s. A. Pa-
žiūrienė dėl sveikatos, atrodo, 
negales nuvykti į stovyklą, to-

Aš ir vienas iš mano klasės 

gali ką nors gero duoti jauni- j dėl su pilnu pasitikėjimu įgalio-
mui, tai matome šiame pavzdy- I j a ps. I. Stadalninkaitę atsto
ję. Jos abi pilnai vykdo skauty- j vau t i ją. Gera tuntininkei dirbti, 
bės šūkį: ištikimos Dievui, myl i .ka i turi jaunų vadovių pasiti-
tevynę ir visad nuoširdžios ir kėjlmą ir pritarimą, 
malonios su jaunimu ir vyrės- ' Sesė 

DOVANA AUŠROS VARTŲ 
TUNTO STOVYKLAUTO

JAMS 

Dažniausiai prieš važiuojant 
j stovyklą rūpesčių programo
mis bei technikiniais reikalais 

a ts tovavo kelerius metus šiai 
draugovei vadovavusi ps. Da
nutė Eidukienė, kuri ne tik 'žo
dį davusioms šlipsus užrišo ir 
jau t rų sveikinimo žodį tarė , bet 

gėse trankantis ir žaibams žai 
buojant. visi skubiai skirtėsi na 
mo, dėkingi draugoves draugi-1 draugų buvome mokyklos iš-
ninkel ir p . Ilekiams už suteiktą • rinkti važiuoti miestan sutikti 
progą maloniai praleisti dieną ąarsiųjų astronautų McDivitt ir 
gamtoje, o tėvų komitetui — už White. Prieš pietus mieste mes 
paukštyčių pavaišinimą pavaka- : matėme iškilmingą paradą. Po 
riais. # Ir . j to pavalgėm pietus ir važlavo-

tuvių buvo vartojami ir kiti pa- 1 
vadinimai, kaip biržis, berželis, ' 
pūdymo laikas, sėmenija ir kt . 
Tai laikas, kada beržai sprogs- • 
ta, javai sėjami ir t. t. Gi anot I 
Lietuvos zoologų, šio mėnesio • 
• ardas kilęs iš žodžio biržė. Bir-
žė arba laumžirgis yra pelkynų I 
vabzdys, kuris birželyje išsirita 
iš vikšro ir masiniai užpildo Lie
tuvos ežerus. 

O jei miela sese - broli, tur i 
gamtininko specialybę, pasitik-
iink gamtos knygoje: lietuviš
kos biržės lotyniškas pavadini
mas y ra Libellula! 

Surinko brolis Zū 

DALYVAVO RADIJO 
PROGRAMOJE 

Kernavės tunto vyr. skautės 
Laima Čepaityte ir Živilė Pali-
liūnaitė birželio mėn. 18 d., 
penktadienį, dalyvavo Margučio 
radijo programos Lietuvių ben
druomenės valandėlėje. Radijo 
valandėlės klausytojai teigiamai 
atsiliepia apie abiejų sesių įdo
mų ir išsamų Chicagos lietuvių 
jaunimo sportinės veiklos pra
nešimą. 

PASLAPTINGA McMDLLANO 
ANŪKO Mff i l IS 

Londone kalbama apie pas
laptingą buvusio Britų premje
ro McMillano anūko mirtį. Jo
sima McMillan buvo 20 metų 
Baliol College Oxforde studen
tas. Manoma, kad jis miręs nuo 
perdidelės kažkokių vaistų do
zės. 

Velionis po Velykų atostogų 
grįžo vakare j universitetinį in
ternatą. Vasario mėn. buvo pa-
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• Administracija dirba kas- ~ 
dien 8:30 — 5:00, šeštadie- | 
niais — 8:30 — 12:00. I 

Ofiso 735-4477; Rez. P R 8-6960 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
S P E C I A L Y B Ė — N E R V Ų t R 

EMOCINES LIGOS 
C R A W F O R D MEDICAL BLOG. 

6448 So. Pulalski R o a d 
Valandos nasrai .nuitarlms 

Res . GI 8-087S 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
A K U Š E R I J A IR M O T E R Ų LIGOS 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei ne 
atsiliepia, skambinti MI 3-00C1 

Ofiso H E 4-1414, Rez. R E 7-088? 

DR. B. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

spec ia lybe akušerija ir m o t e r ų Ugo* 
3454 Weet l į s t Street 

(71 -oe Ir Campbell A.ve. k a m p a s ) 
Vai.: kasdien 1—» tr S—8 v a i vas 

Šešt. 12—3 v. p. p. 
Trečiadieniais uždaryta 

jronautai kalbėjosi su mokyklos 
j vaikais. Ten buvo atvykęs mūsų 
I viceprezidentas, Illinois guber-
! natorius ir miesto burmistras. 

ir savo asmenišką dovaną — 
gražų sviedinį įteikė, linkėdama 

užtenka ik: pat kelionės dienos. | t u r ė t į g u j l J o d a u g d ž i u a g s m o 

Vadovėms rūpestis — visas bū
rys- dukrelių jų atsakomybei pa
tikėtų, komitetams—kas metai 
didėja stovyklos pagerinimo rei
kalai, tėveliams rūpestis dukrą j ~ 
iš namų išleidžiant. Džiaugsmas 

ateinančioje vasaros stovykloje, 
š ioje sueigoje įžodį davė šios 
j aun . skautės : Dainytė Genutė, 
Dainytė Linda, Paronytė Ire-
ta, Karaiiūnaitė Rūta ir Kra

sauskaitė Irena. Po oficialiosios 

STOVYKLON VYKSTANČIŲ 
DĖMESIUI 

Chicagos Aušros Vartų, Ker
navės ir Lituanikos tuntų skau- Į 
tai-tės į Rako stovyklą Custer, j McDivitt savo gimimo dienos 
Michigan, vyksta šeštadienį, lie-; proga gavo tortą, kuris svėrė 
pos 3 d. Visi stovyklon vystan- \ 230 svarų-. Ten buvo rodytas fil-
t y s renkasi uniformuoti prie \ mas apie fcą paskutinę astronau-
Januimo centro 7 vai. ryto. Au-. tų kelionę, 
tobusai išvyks punktualiai 7 

me į McCormick teatrą, kur ast- skelbtas jo susižadėjimas su 18 
metų JAV diplomato dukra — 
Clara Jatsevitch, studijuojančią 
taip pa t Oxforde. Toje pačioje 
kolegijoje yra studijavęs ir bu
vęs premjeras Harold McMillan, 
kurs šiuo metu yra Qxfordo uni 
versiteto kancleris; savo anūko 
mirties laiku buvo išvykęs j 
Graikiją. 

Oflao teL P R 8-2220 
N a m ų — rez. PRospec t 8-JK)81 

DR. JANINA JAKŠEYISIUS 
J O K S A 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
VAIKU LIGOS 

M M W « 6&rci Street 
P irm. , antrad., ketvlrt. Ir penkt 

nuo 11 iki - vai. Ir nuo 4 ik i 7 v. v. 
Šeštad. nuo l iki 4 vai 

ir malonumas ateina jau tik sto- • d a l i e g s v e č i a i į m ^ p r o g o g p a_ 
vykioje, stebint skautę paukš 
tytei kasas šukuojančią ar dai
nas linksmai traukiančią, tėve
liams — namie beskaitant laiš
ką. 

sigėreti gražiais jaun. skaučių 
pasirodymais: pavienėm ir gru
pinėm deklamacijom, dainom, 
šūkiais, žaidimais, inscenizavi
mais ir akordeono muzika. Su-

Šiais gi metais Aušros Vartų I eigos metu buvo pagerbtos 
tuntui tenka pajusti malonumas ', skaučių mamytės, kurias jų duk-
dar prieš stovyklą. Dr. L. Kriau- į relės papuošė gražiom gėlėm, 
čeliūnas, paskaitęs, kad seseri- ' 
jos vadija nustatė skau tėms . I š k T l a - Sekmadienį, birželio 
stovyklinę uniformą, visoms ' 20 «*, Žibučių I d-vės jaun. skau-
Aušros Vartų tunto stovyklau- t ė s i r M tėveliai iškylavo Be-
jančioms sesėms nupirko trenin- j verly Shores. Indianoje. Visus 
gus. Bet ne vien šiais metais '. iškylautojus maloniai prieme 
Kriaučeiiūnai remia šią organi- Hekiai. kurie jau kelis metus iš 
zaciją. Jų žemėje Lemonte iš-

val. 30 min. ryto, todėl prašo
me nesivėiuoti. Kadangi kelio
nės metu nebus sustojama val
gyklose, todėl visi pasiima su 
savimi užkandžių. Užkandžiams 
bus sustota pusiaukelėje esan
čiame gražiame parke. Atvyks
tančius skautus-tes stovykloje 
pasitiks dalis vadovybės, kurios 
rūpesčiu jau bus pasta tytos pa
lapinės ir pagaminta šilta vaka
rienė. 

Visų stovyklon vykstančių ba
gažas pristatomas į Jaunimo i ^ e j m 
centrą ketvirtadienį, liepos 1 d., 
7—9 vai. vakaro. Visi daiktai 
turi turėti aiškiai užrašytą sa
vininko pavardę, vardą, adresą 
ir turto pavadinimą. Kad būtų iš 
vengta nesusipratimų mergaičių 
pavardės turi būti užrašytos pa
gal lietuvių kalbos taisyklių rei
kalavimus. 

Man labai patinka erdvės 
mokslas, bet aš norėčiau būti 
mokslininkas, ne astronautas. 
Aš labai norėčiau dirbti NASA-
je (NASA — National Aeronau-
tical Space Administration.) ir 
garsinti Lietuvos vardą. 

Vidmantas Juodgudis, 
Vinco Krėvės D-vės skautas 

PAŽINKIME SAVO PRAEITI 

eiles. Aušros Vartų tunto skau-
kylavo Aušros Vartų ir Litua- * e s kviečia iškyloms į savo va-
nikos tuntai, ten vyko keli vyr. 
skaučių bei skautų vyčių įžo
džiai. $100 pernai metais auko
jo "Rako" stvyklavietei. ne vie
ną šimtinę yra pasiuntę ir skau
tams remti draugija. 

Dr. L. Kriaučeliūnui ir Po
niai priklauso didelė padėka. 

Aušros V artu tuntas 

IŠ ŽIBUČIŲ I DRAUGOVES 
VKIKLOS 

sarvietę. Diena pasitaikė labai 
graži, todėl ir džiaugsmo turė
t a nemažai. Jaunesnės skautės, 
vadovaujant draugininke! v. si. 
A. Ramanauskienei ir adjutan-
tei si. Valei Sparkytei, ne vien 
tik žaidė ir maudėsi ežere, bet 
turėjo progos ir praktiškam 
skautavimui — gamtoje panau
dojant žiemos metu sueigose iš
moktus kelionės ženklus, suran
dan t paslėptus laiškus ir pan. | nais. Lituanikos tunto stovvk-

STOVYKLINĖS UNIFORMOS 
BERNIUKAMS 

Ir šiemet Lituanikos tunto 
skautams ir vilkiukams stovyk
loje bus išduoti dveji stovykli
nės uniformos marškinėliai. Jų 
kaina bus po SI.10 už maršk. 

STOVYKLŲ TELEFONAI 

Šiemet su Rako stovykla bus 
galima susisiekti dviem telefo-

Darbščiosios Aušros Vartų 
tunto Žibučių I d-vės jaun. skau
tės priešstovyklinį sueigų sezo
ną užbaigė iškilminga sueiga 
Jaunimo centre ir smagia išky
la į Bevc.iy Shores. Indiana. 

Paskutinioji šio sezono suei
ga, kurioj- dalyvavo tėveliai ir 
vadovės, buvo iškilmingai at
švęsta su vėliavom. Įsakymais 
įžodžiu, pasirodymais ir mamy
čių pagerbimu. Sueigai vadova
vo d-vės draugininke v. si. Al
bina Ramanauskienė. Sueigą ve
dė d-vės adjutante si. Valė Spar-
kytė. kuri. nors dar labai jau
na būdama, jau yra užsireko-
mendavusi kaip gabi vadovė. I ̂  A n g e f c s ^utiaią Jota 
Aušros Vartų tunto tuntinmkę j parapijos Lietuvių dienoj, 

Birželio mėnuo, kurį mes daž
nai vadiname ir tragiškuoju bir-

yra išrašytas lietuvių 
krauju ir kančia. 1941-mų metų 
birželio 14—22 dienomis sovie
tiniai okupantai ištrėmė Sibiran 
virš 17 tūkst. tautiečių. Tremia
mųjų tarpe buvo ir mūsų vy
riausias skautininkas pulk. Juo
zas Šarauskas. okupantų sušau
dytas prie Červenės, Gudijoje, 
birželio 26 d. 

P. ŠILEIKIS, G. P. 
Ortopedas, P r o t e d s t a s 

Aparatai-Protezai , Med. ban
dažai, Spec. paga lba ko joms 

(Arch Supports) Ir t t 
ORTHOPEDIJOS T E C H N I K O S L A B 
2859 W. 68rd S t , Chicago 29. m 

TeL PRospect «-5084 
Vai. 9-4 lr 6-8. SeStad. 9-1 

DR. ARNĄ BAUURAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
P R I T A I K O AKINTUS 

2858 West 6Srd Street 
Val.: kasdien M — 1 2 vai. Ir 7—9 v. 
vak. Šeštadieniais 10—1 vai . Trečia
dieni uždaryta. Ligoniai pr i imami 
susitarus. 

Ofiso t e l e fonas : P F 8-S229 
Res . telef. WAlbrook 5-5076 

TeL o f i so PO 7-6000, res. GA S-727?-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. Ir 6 
tki 8 vai . Trečiad ir šeSt. uždaryta 

Tel GRovehiU 6-1595 
DR. ALDONA JUŠKA 

AKIŲ LIGŲ SPECIALJSTf: 
PRITAIKO AKINIUS 

2422 West Marquelte Road 
Valandos : 9—12 ir 7—9 v. v. nagai 
sus i tar imą, išskyrus trečiadienius, u? 
daryta 

DR. JULIJA M0NSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

VIDACS LIGOS 
10748 S. Michigan, Chicago 28, m 

Tel.ef. ofiso: P t l l m a n 5-6760 
N a m ę : B f verly 8-S946 

Prl«m. vaL: kasdien 6-8 v. v., ie*t 
i-J p. p. ir treč uždaryta. 

TeL CE 6-0720 arba 283-4600 
DR. C. K. PAULIS 

Diagnostika ir Vidaus Ligos 
Monroe Building, Suite 709 

104 South Michigan Avenoe 
Valandos susitarus te lefonu. 

Tel. ofiso P R 6-7800; N a m u »25-76»7 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

i n a c VIDAUS LIGOS 
5159 Soaih Damen Avenoe 

Valandos: I—9 p. p. 
išskyrus trečiadieni 

Ofiso telefonas — CL- 4-2421 
DR. AL. RAČKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4807 Sooth Kedzie Avenoe 

Tik pirmadieniais ir ketv irtadieoia is 
VAL.. nuo 2 iki 7 vai. vak 

Aptarnauja tik senuos ius pac ientus 
>>aujų nebepri ima. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. O R T H O P E D l N f i s LIGOS 

2746 West 69th Street 
Priešais gv. Kryžiaus l igonine 

VAUk , f i r m * d - ai:tr.. ketv. 

SSL! iki 13 v rno ir n«° o-» ' 
Seštad. nuo 2-4. Treč iadienia is 
« t u laiku susitarus te lefonu: 

Telef. REpubUc 7-2200. 

penkt 
T 
tr 

Ofiso tr bato teL OLvmpic 2- lS8 < 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Coart, Cicero 
VAL-: kasdien 10-12 ir 4-7. Treciad 
tr Seštad. tik susitanis. 

'S SOKfMOS SOi 
.m 2 0 d. 

a sadutę 
Nnotr. L, 

iv. Kazimiero 
Kančausko 

Birželio 22 d. lietuvių tauta 
sukyla prieš okupantą, bet ka
ro veiksmų pasėkoje Lietuva 
užimama vokiečių ir prasideda 
kita okupacija. 

Birželio mėnesį netekome mū
sų atgimimo dainiaus Maironio, 
mirusio 1932 metais 28 d., ir 
poeto Ks. Vanagėlio (ar atsi
menate "Kur banguoja Nemu
nėlis"?), mirusio 1938 metais 
15 d. Varšuvoje. 

Šioje Atlanto pusėj 1932 m. 
birželio 21 d. Amerikos lietuvis 
Šarkis - Žukauskas nugalėjo vo
kietį Smėlingą ir laimėjo bokso 
pasaulinio čempionato titulą. 

Iš mūsų skautų praeities pri
simintini t r y s birželio įvykiai: 
1922 m. birželyje įvyko pirma
sis lietuvių skautų vadų suva
žiavimas: 1923 m. — Karmėla
voje prie Kauno pirmoji stovyk
la skautų vadovams ir 1946 m. 
birželio 15 d. Pabaltijo univer
sitete Vokietijoje įsteigtas korp! 
Vytis sambūris ir tuo atkuria
mas akademinis skautų sąjū
dis. 

0 iš kur t a s birželio vardas? 
I Senovėje šinm metų laikui lio-

289-4688 
DR. K. G. BALUKAS 

AKUŠERIJA ER M O T E R C LIGOS 
GENEKOLOGLNfi CHIRURGIJA 

9449 So. PulaakJ Rd. (Cnurford 
Medical Boflding) TeL LU 5-6446 

Priima l igonius pagal susi tarimą. 
Jei neatsi l iepia, skambint i MI S-0001 

Ofisas S148 Wee* «Srd Street 
TeL: P R o s p e c t 8 -1717 

BesUL: 8241 W e s t 66th Place 
T e L : R E p a M l c V 7 8 0 8 

DR. S. BIEŽIS 
C H I R U R G A S 

Valandos: Kasdien nuo 1 iki S: tre
čiadieniais uždaryta. Antradieniais lr 
penktadieniais vak. nuo 7 Iki 8 vai 

Ofisą 585-2525 Rez. TR 3-0281 
DR. ALG. KAVALIŪNAS 

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
5540 So. Pulaski Road 

Pirm. , 
2 — i 

antr., ketvlrt ir p e n k t nuo 
lr 6—9 ir pagal sus i tar imą 

TeL RElianoe 5-1811 
DR. WALT£R J. KIRSTU* 

(LietuTls gydytojas) 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G A S 

8 9 2 6 W e s t 5 9 t h S t r e e t 
Vai.: Pirmad. . antrad.. ketvirtad. ir 
penktad. nuo 12—4 p. .p., 6:80—8:30 
vai. vak. SeStad. 12—4 vai., trečiad 
uždaryta. 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2 8 « Vest C M Street 
K a m p a s 61-č los lr CaUfornia 

Vai.: kasdien n u o « - 1 T&L vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai . 

Trečiad. \x k i tu la iku paga l sutart: 
Oflao telef. 476-4042 

Rezid. teL WAIbrook 8-8048 

DR. G. K. BOBELIS 
Inkstų ir ilapnmo taki} eidrurglj^ 

TeL 995-0S8S — Elgfe 
425 No LOerty Strest, 

Roote 25, Elgin, Dlinofe 
Valaados pagal rusitarimą 

TeL of iso it bo to Olymplc 1-4189 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
4988 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1 — t vai. ir 6—8 vai . vak. 
Išskyrus trečiadierlus . 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 

Tel ofiso B S 4 - 8 8 4 0 , 8S8-2aa> 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS* LR CHIRURGAS 

2484 We*t 71at Street 
Vai.: pirm., kotr . 1-4, Takar. 7-9. 
antr., p e n k t 1-8, treč. tr l e s t ttk 
nusitarus. 

Tel. oflao R E 4-8388; res. H I 8-8S8S 

DR. S. tt M. BtfDRYf 
GYDYTOJAI IR (CHIRURGĄi 

Bendra prakflka to AlergUe 
2751 Weat Slat Street 

Valandos: pirm.. aatr„ k e t v i r t 2-9. 
vai., penktad. 1« v. r. iki 9 v. v. , 
seitad. 10 v. r. lkl 1 v. pop-.st U -
gonius pri ima p a g a l susitarimą, 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA LR CHIRURGE 

K t D I K J C lr VAIKŲ LIGŲ 
SPECIALI S T * 

MEDICAL BTJILDINO 
7156 South Westen> A v e v n e 

Pirmad. , antrad., ketv. ir penktad. 
nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. Ir nuo 
8 v. — 8 vai. vakare. Treciad. nuo 
11 vai ryto — 1 v. p. p.. SeStad. 11 
vai. ryto iki S vai. p.p. 

Ofiso teL R E 7-116». 
Res. teL 239-2*18. 

Ofiso P R 8-777S, Rez. P R 8-47M 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 West 63 str. 
Valandos: pirmad. krtvirt, 5 — 8 

intra<i, penkt ! — } . 
k susitarus. Priiminėja 

DR, MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA LR MOTERŲ LIGO? 

2817 Weet 71 st Street 
Telefonas HEmlock 6-8545 

(Ofioo ir rezidencijos) 
Valandos pagal sus i tar imo 

Ofiso H K 4- t8 t« . Rez. P R «-»801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spot^alvbp — lidati* liffos 
2454 «>»t Tlst Street 

(T l o s ir Campbell Ave. k a m p a s ) 
Vai • kasdien 9-11 ryto ir 4-8 v. v. 
Sėst. I v. r. — 2 p. p. 

Trečiadieniais u idaryta . 

DR. ANT. Rudokas, Opt. 
Tikrina ak i s lr Dritalko aldniuv 

keifta stiklus tr r ė m u s 
4455 S. Caiifornia Ave., YA 7-788i 
t-kžJ. S D- D- i k l 8 v- * kasdien 
trečiadieniais uždaryta; Šeštadieniai* 
nuo 19 y. r . lki Į V p o p i e t ^ ^ 

R«*. teL P R 9-6730. 

DR. L SEIBUTIS 
kiksto , Pūsles lr š l a p u m o t a k o 

chirurgija 
* £ ? • « » * £ * • » d « ! S » s : 2454 Wes» 
į i s t . s t . ( i l - o s lr Oampcel l Avenar 
kampas) , teL 778-2880. 

Valandos pagal susi tarimą 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
Ofiso teL R E l i a n c e 5-4410 

Rez- «el. GRovehl l l 8-0017 
Valandos pirm. ir ketv . nuo 12 iki 

2 v. p. p. i r n u o 7 įki į v v . a n t r 
ir penkt. nuo 12 iki 2 v. p. p lr 
vakarais pagal gusitarima. 

Offlso telef. CLtffstde 4-2808 
Resid. telef. WAlbrook 5-80*9 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra praktika lr special iai 
chirurgija 

4644 So. Ashland Avenoe 
Valandos kiekvieną diena 2—4 lr 

6—8 vai. vak. Trečiadieniais lr sek 
madiemais uždaryta, pr i imama pagal 
susitarimą. Sekmad.: 2 v. 5 v. v. 

^ R T V Y T . TAURAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

BENDRA P R A K T I K A I R MOTERTj 
LJGOS 

Ofisas ir na. 2652 W. 59th St. 
TeL P R o s p e c t 8-122S a r P R 8-5877 
Ofiso vai.: Pirm., antr., trec\ lr 
penkt.. nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
v. v. g e s t 2 — i v. popiet lr k i tu lai-
ku — pagal susitarimą. 

Of. tel. H E 4-2128. Varna OI 8-81*0 
DR. V. P. TUMASONIS 

C H I R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Priiminėja ligonius t ik sus i tarus 
Vai. %—4 p. p. ir 6—8 p. p. 

Treč. lr š e š t u idaryta 

A t o s t o g o s e 
Telefonas — ORovefain 8-2828 

DR. A. VALIS-LABOKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

2524 West 69th Street 
specialybe: AK I'SERMĄ IR M O T E R Į 

LIGOS 
VALANDOS: l iki 4 ir 6 Iki 8 v. r. 

šeštadieniais 1 iki • vai. 
Trečiaidier,la*s uždaryta 

Tel. PRuspec* 8-9400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA LR CHLRURGfi 
6248 So. Kedzie Avenoe 

Ofiso vai. kasdien: 2-4: 6-8. 
Seštad. .nu© 2 ik 4 v. Treč. lr s e k m 

tik aminiais atvejais ir susitarus 

Tel. ofiso P R 8-8440. r^z. H E 4-3158 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3107 West 71st Street 
Vai.: 2 lkl 4 v. p. p. Ir 7 lkl 8 v. v. 

I Trsc. Ir seitad. pagal sutarti . 



KQ siekia 

RYTŲ VOKIETIJOS 
PROVOKACIJOS 

Agresijos, kolonializmo ir 
imperializmo dienos neužsi
baigs, iki komunizmo siaubū
nui bus leista stiprėti, iki jis 
vis dar bus laikomas lygiu lais
vųjų tautų partneriu, laikomas 
Jungtinėse Tautose ir kviečia
mas tarptautinėse konferenci
jose sėsti prie bendro stalo 
drauge su padoriais demokrati
nių valstybių atstovais. Pašau 
lis neturės ramybės, kol tam 
siaubūnui vienu a r kitu būdu 
nebus padarytas galas. 

Kruvina kova su komunizmu 
šiandien eina keliose vietose. 
Panaudojamos karinės priemo
nės Vietname sulaikytų komu
nistus nuo pagrobimo visos 
pietrytinės Azijos, iš kurios 
komunistai yra suplanavę ir 
toliau žygiuoti, kad priartėtų 
ir prie tų strateginių vietovių, 
iš kurių jau ir Jungtines Ame
rikos Valstybes lengviau ga
lėtų pasiekti. Buvo reikalinga 
panaudot i karinės priemonės 
ir Domininkonų respublikoje, 
kad ten komunizmo agresiją 
sulaikytų ir išgelbėtų Lotynų 
Ameriką ir kad pačių Jungti
nių Valstybių neišstatytų į pa
vojų. Bet, kaip atrodo, i r šių 
pastangų dar toli gražu nepa
kaks išgelbėti laisvajam pasau
liui nuo besiplečiančio komu
nizmo siautėjimo. Šiandien jis 
y r a pasidaręs žymiai veržlesnis 
negu bet kada pirmiau. J i s ver 
žiasi visais keliais, visomis prie 
menėmis — apgaulėmis, pro
paganda, subversijomis ir gin
klo jėga. 

Kai šiandien pati didžiojo 
laisvojo pasaulio jėga — Jung
t inės Valstybės — savo dėme
sį yra atkreipusios į minėtas 
krizes pietrytinėj Azijoj ir Lo
tynų Amerikoj, Sovietų Rusija 
pasirūpina suasfnnti Berlyno 
krizę. Maskvos diriguojami ir 
kurs tomi bei remiami Rytų 
Vokietijos komunistų vadai pa 
sidarė labiau veiklūs, sukelda
mi didesnius nesmagumus Ber
lyne, kuris visais laikais ir taip 
jau buvo lyg sprogstamosios 
medžiagos statinė, kuri bet ka
da galėjo ir gali eksploduoti. 
Rytų Vokietijos raudonieji, 
kaip vieną savo grėsmių Vaka
rams, panaudoja siuntinėdami 
Vakarų Berlynan ginkluotus 
lėktuvus, kurie ten periodiškai 
skraido terorizuoti gyventojų, 
provokuoti Vakarų Vokietijos 
respublikos vyriausybės ir vi
sos Vakarų Europos. Bet la
biausiai tai yra taikoma Jung
t inėms Valstybėms, nes tomis 
ir kitomis provokacijomis nori 
priversti Jungtines Valstybes 
spręsti Berlyno klausimą, ži
noma, komunistų naudai. Jie 
mano, kad JAV. turėdamos pai 
niavų Azijoj ir kitur, bus nuo

laidžios Berlyno problemą 
sprendžiant, nors pastaruoju 
laiku jokios užuominos nėra 
padaryta, kad JAV norėtų pra 
dėti pasitarimus Berlyno reika
lais. Užtat rytinės Vokietijos 
komunistams yra įsakyta iš 
Maskvos įvairiomis provokaci
jomis tokius pasitarimus iš
šaukti. 

Tektų galvoti, kad nė Vaka
rų Vokietijos, nė Jungtinių Vai 
stybių vyriausybės komunistų 
provokacijų nebus paveiktos. 
Tačiau be rimto dėmesio var
gu reiktų jas praleisti. Komu
nistų veiksmai jau eina žymiai 
per toli. R. Vokietijos režimo 
sukurstytos minios demonst
ruoja vakarinio Berlyno pasie
nyje. Raudonųjų policija visai 
neseniai nužudė v. Berlyno gy
ventoją, kuris važinėjo laiveliu 
kanale ta rp rytinio ir vakari
nio Berlyno. Atvirai yra gra
sinama sulaikyti v. Berlynan 
visokią komunikaciją, kad tuo 
priverstų Bonnos vyriausybę 
pripažinti R. Vokietijos komu
nistinį režimą. Taip pat grasi
na, kad Berlyno siena būsianti 
uždaryta visiems laikams. 

Bet, nepaisant to didelio 
spaudimo ir visų provokacijų, 
Bonnos vyriausybė nė nekalba 
apie pripažinimą Rytų Vokie
tijos atskira valstybe. Ji siekė 
ir sieks visos Vokietijos ap
jungimo, žinoma, ne komunis
tų sąlygomis, bet visos vokie
čių tautos norais ir valia pa
grįstais pagrindais. Aišku, kad 
ir Rytų Vokietijos milžiniška 
gyventojų dauguma nori pri
sijungti prie Vakarų Vokieti
jos respublikos, bet Maskva 
jiems kelią pastoja. 

Jungtinių Valstybių ligšioli
nis nusistatymas taip pat y r a 
toks, kaip ir Bonnos vyriau
sybės: nepripažinti rytinės Vo
kietijos atskira valstybe. Nu
sistatymas yra geras, remtinas 
ir nėra abejonės, kad jis ir 
ateityje nepasikeis. Žodžiu, nei 
Vakarų Vokietijos, nei Jungti
nių Valstybių vyriausybės jo
kiu būdu nebus paveiktos ko
munistinio spaudimo ir provo
kacijų, nors jos ir dar labiau 
būtų sustiprintos. 

Mes, lietuviai, galime numa
tyti, kad, jei rytinė Vokietija 
būtų pripažinta atskira valsty
be, ir Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos išlaisvinimo problemos 
dar labiau padidėtų. Jei Vokie
tijos klausimas būtų išspręstas 
apsijungimu, palengvėtų ir Pa
baltijo išlaisvinimo reikalai. To 
dėl ne tik vokiečių, bet visų 
pabaltiečių ir visų laisvųjų žmo 
nių noras yra, kad Vokietijos 
apsijungimas kiek galima grei
čiau įvyktų. 

Pabaltijo 
ėtis 

Latvio dr. Bruno Kalninš mintys Vak. Berlyne vykusiuose Baltų dr-jos ir Europos rū
mų posėdžiuose. Pabaltijo kraštai valdomi Maskvos direktyvomis. Latvija daugiausia 
paliesta rusinimo ir kolonizacijos bangos. Vis ryškus tautinis sąmoningumas bei so
lidarumas pabaltiečiuose. 

Latvis dr. Bruno Kalninš yra 
gerai žinomas politikas, veikė
jas ir ne tik išeivijoje, bet ir 
Latvijos nepriklausomybės lai
kais. Birželio 8 - 1 2 dienomis V. 
Berlyne įvykusiuose Baltų drau
gijos V. Vokietijoje ir Europos 
rūmų bendruose posėdžiuose dr. 
Kalninš, dabar gyvenąs Stock-
hclme, universiteto docentas ir 
socialistų sąjungos vidurio ir 
rytų Europoje pirmininkas, nu
švietė šių dienų Pabaltijo padė
tį ir iškėlė kontaktų su Pabal-
tiju galimybes. Savo paskaitą 
dr. Kalninš pakartojo, kiek ją 
papildydamas, birželio 13 d. 
priešpiet V. Berlyno konserva
torijoje įvykusiame birželinių į-
vykių minėjime-koncerte. Lat
vio politiko pranešimas buvo 
svarbus ir juo domėjosi ne tik 
pabaltiečiai, bet ir kitų tautybių 
asmenys. 

Pabaltijo valstybės turi labai 
mažai teisių 

Dr. Kalninš apie Pabaltijo 
kraštų padėtj kalbėjo birželio 

V. ALSEIKA. Vokietija 

tuvoje vaizdas kitoks — joje 
vyrauja dar lietuviai. J au minė
ta, kad partijoms vadovauja 
Maskva. Čia gali kas paklaus
ti : gal pabaltiečiai pakankamai 
atstovaujami Maskvos partiniuo 
se organuose? Deja. K P prezi
diume Maskvoje daugiausia ru
sai, daug ukrainiečių, bet nė 
vieno pabaltiečio. Iš 175 komi
teto narių Maskvoje terasime 
vos keturis pabaltiečius: du lat
vius ir po vieną estą ir lietuvį. 

Pažvelgę į administracijos a-
paratą Pabaltijy, pastebėsime, 
kad nors ministeriai — lietuviai, 
latviai ar estai, tačiau jų pava
duotojai — rusai ir iš tikrųjų 
jiems tenka vadovaujantis vaid
muo. Būdinga, kad Pabaltijy 
vertinami Rusijos pabaltiečiai, 
buvę kariai - komunistai ir kt., 
po 1919 m. pasitraukę į Rusiją 
ir ten ilgus metus išgyvenę. Čia 
pakanka tik nurodyti estų Kebi-
ną, latvių Pelšę ar lietuvių Snieč 
kų. Jie visi turi vadovaujančius 
posts. Reikiamai globojami i r 
kiti Rusijos auklėtiniai. 

11 ir 13 dienomis, taigi suėjus 
25 metams nuo sovietų okupaci- Rusifikacija pagyvinta ypač po 
jos pradžios. Jis priminė, kad 
šiuo metu t rys Pabaltijo res
publikos turi 6.5 mil. gyventojų, 
jų tarpe Lietuva turi 2.9 mil. 
(devintoji respublika pagal gy
ventojų skaičių Sovietų Sąjun
goje), toliau seka Latvija su 2.2 
mil. gyventojų (dešimtoji) ir 
Estija — 1.2 mil. gyv. (penkio
liktoje, paskutinėje vietoje). 
Kalninš pabrėžė, kad Pabaltijo 
valstybės - respublikos, nors for 
maliai turi respublikų teises, bet 
iš tikrųjų jų teisės labai mažos. 
Net ir komunistų partija Pabal
tijy nėra savarankiška, nes ji 
priklauso Maskvos KP prezidiu
mui, visos politinės direktyvos 
į Pabaltijo kraštus ateina iš 
Maskvos. Komunistų partijų na
rių skaičius auga, tačiau nepa
mirština, kad daug tų narių y-
ra oportūnistai ar nariai prie
varta, karjeros sumetimais įsto
ję į partiją. Klaidinga manyti, 
kad Pabaltijo kom. partijoje dar 
bininkų ar ūkininkų dauguma. 
Priešingai, pvz. Latvijos KP 63 
proc. sudaro valdantieji, atseit, 
aukštesniosios klasės žmonės. 

Latvijos KP dauguma — rusu, 
Lietuvoje — lietuviai 

Įdomu pažvelgti j tautinį pa
siskirstymą Pabaltijo komunis
tų partijose. Latvijos KP iš 95, 
000 narių latvių tėra vos 40,000, 
arba 4 8 ' ' . visi kiti — rusai. Lie 

rusinami, patekę į sovietų ka
riuomenę (3 metų tarnyba, ru
sams vadovaujant) ar į laivyną 
(ketveri metai) — juk visur kai 
bama tik rusiškai. Pagaliau vyk 
doma masinė sistematiška ko
lonizacija. Pagal naujus dr. Kal
ninš gautus duomenis, į Pabalti
jo valstybes iki šiol jau atga
benta 1,200,000 rusų kolonistų. 
Tai daugiausia miestuose apgy
vendinamas elementas, darbinin
kai, kariai. Blogiausia padėtis 
esanti Latvijoje — sostinėje Ry 
goję latviai šiuo metu tesudaro 
vos 44r( gyventojų (padėtis ki
tokia Vilniuje ir Taline). Jei 
anksčiau, prieškariniais metais, 
Latvijoje latvių skaičius siekė 
76cf, tai dabar jis smuko iki 
60r,f, Estijoje estų buvo 88 rr , 
o dabar — 74 r'f, tuo tarpu Lie
tuvoje lietuvių skaičius net pa
kilęs — buvo 74c(, dabar — 

Kokios kliūtys Pabaltijo 
rusifikacijai? , 

KASDIENINĖ TIKROVĖ LIETUVOJE 
Kompartija daug apie žmogų šneka, tačiau žmogaus 
nemato 

• 

JURGIS VĖTRA 

Šalia rusinimo reiškinių, jau 
žinoma, kad Pabaltijy pakilo 
urbanizacija, žmonių plaukimas 
į miestus, spartinama pramo
nė. Pvz. Latvijoje fabrikuose 
apie 50 Cž darbininkų — ne lat
viai. Toje pačioje Latvijoje šiuo 
metu pramonėje dirba 51 cx vi
sų krašto gyventojų, kolchozuo
s e — t i k 26 r i , likusieji 22% — 
tarnautojai, intelektualai. Kad 
rusinimo vyksmas nėra lengvas, 
liudija įvairūs pavyzdžiai. Čia 
dr. Kalninš priminė, kad per 

Kaip gražiai skamba šūkis: 
viskas žmogui! Tačiau kompar
tijos santvarkoje ne visi žmo
nės lygūs. Eiliniam, visai "su
lygintam" žmogui reikia kasdie
ną kovoti ne t ik kapeikai užsi
dirbti, bet ir ja i išleisti. 

S. Krivickas Tiesoje (VI.22, 
Ns 144) rašo apie pardavėjų 
nepraustaburniškumą: 

"Specializuotoje fotoprekių 
parduotuvėje Vilniuje teko būti 
tokio atsi t ikimo liudininku. Prie 
prekystalio, kaip papras ta i , j an
trą dienos pusę buvo t i r š ta fo-
tomėgėjų. Vienas jų, pagyvenęs 
žmogus, paprašė parodyt i Le
ningrado gamybos fotoekspono-
metrą. 

— Negi jūs jį pirksi te? — 
atrėmė pirkėjo pageidavimą už 
prekystalio stovėjusi mergina. 

Pirkėjas dar ka r t ą ramiai (pa 
našiu atveju r e t a s susilaikytų 
nepyktelėjęs) pap ra šė t o s pa
čios prekės. Eksponomet ra s jam 
patiko ir buvo nupi rk tas . Prieš 
išeidamas tasai žmogus pasakė: 

— Ar nebūtų gražiau, jei jūs. 
kad ir nieko neįsigijusį pirkėją, 
palydėtumėte: "Ačiū, kad pa
žiūrėjote". 

Ir už mandagumą mokamos 
premijos 

Sovietuose v iskas planuojama, 
tačiau planai sau, — gyvenimas 

sau. Kiekviena pastanga skati
nama premijomis. Didelių pas
tangų dedama premijai gauti, 
tačiau, ją išmokėjus, paryškėją 
apgaulė. Premijos dažnai išmo
kamos už niekalų gamybą ir 
blogą prekybinį patarnavimą. 
Kompartijos spauda plyšauja, 
kad pardavėjai nemandagūs. Šių 
metų antroje pusėje bus ir man
dagumas premijuojamas. Leiš-

\ kime vėl prabilti S. Krivickui 
apie apgavystes premijoms gau
ti : 

"Iki šiol būta ir labai objek
tyvių prekybos kultūros stokos 
priežasčių. 

— Už ką pardavėjams moka
mi premijiniai priedai? pa
klausėme Vilniaus universalinės 
parduotuvės direktorių P. But
kevičių. 

— Daugiausia už planų virši
jimą: už kiekvieną viršumplani-
nį procentą — po t r is atlygini
mo procentus. Sakysim, įvyk
džius planą iki 107 nuošimčių, 
atlyginimas padidėja penkdaliu, 
iki 113 — dviem penktadaliais. 

— O daugiau? 
— Daugiau nebegalima. Taip 

jau nus ta ty ta . 
— Ne, turėjom galvoje pre

mijavimą tiesiog už darbo ko
kybę. 

— Nebuvo tokių fondų... 
(Nukelta į 4 psl.) 

gyventojų surašymą 21.000 lat
vių pasisakė esą rusų tautybės, 
bet užtat 27,000 nelatvių pano
ro būti latviais, net ir 5,000 se
nų Latvijos rusų nieku būdu 
nesutiko būti į rašyt i rusais . 

Rusifikacijai kliūtis — dides
nis pabaltiečių išsilavinimas. Iš
augo nauja ka r t a , jaunuoliai 
karjerą tegali da ry t i t ik savo 
krašte a r Pabalt i jy. Čia atsi-

1959 metę 
Kai kalbama apie Pabaltijo 

rusinimo pastangas, tenka pa
žvelgti į kai kuriuos 1959 m. į-
vykius. Anais metais buvo pri
imta nauja Sovietų S-gos kom. 
partijos programa ir ja nubrėž
tas naujas kursas tautybių po
litikoje. Pagal programą tauty
bių skirtumai jau mažesni, juo 
toliau, juo labiau pabrėžiama, 
kad įvairios tautybės išaugusios 
sovietų kultūros įtakoje. Sovie
tų Mokslų akademijos leidiniuo- Į g 
se aiškiai sakoma, kad "mažos 
tautos turi asimiliuotis su ru
sų tauta". Pirmiausia, asimilia
cija paliečia 90 Sovietų S-gos 
ribose gyvenančių tautų, po jų 
seka dar 30 ir pagaliau ateina 
eilė penkiolikai sovietinių res
publikų. Čia sovietai susiduria 
su aukštesnės kultūros, skirtin
gų kalbų tautomis. Atviras klau 
simas, ar pavyks iš viso ir kada 
tas tautas visiškai asimiliuoti. 

1,200,000 rusų kolonistu į 
Pabaltijį 

Rusifikacija Pabaltijo valsty
bėse vykdoma bent tr imis svar
besnėmis priemonėmis: pagal 
1959 m. Chruščiovo įsaką, tė
vams leidžiama pasirinkti mo
kyklą, kurioje mokysis vaikas 
(galima siųsti ir į rusų kalbos Į; 
mokyklas, O tai jau kelias į ru- i gįmtai asmenų prie Operos rūmų San Francisco mieste lauke bilietų. 
sifikaciją), toliau — pabaltiečiai < kad galėtų įeiti j Jungtinių Tautų 20 m. sukakties minėjimo posėdi. 

randa nepasitenkinimo nuotai
kos — jis sietinas su tautine 
laikysena ir materialiniais inte
resais. Žinomi pavyzdžiai, kai 
lietuviai reiškia simpatijas lat
viams ar es tams a r atvirkščiai, 
ir rodo priešiškumą rusams. Pa
baltijy dažnai reiškiamas tau
tinis solidarumas. Juk, štai, pa
baltiečiai ir toliau linkę laikytis 
draugėje, i gimtadienius susrrea 
ka 20 - 30 giminių. Vis daugė
ja atvejų, kai pastebime ryškius 
tautinio sąmoningumo reiški
nius. Pabaltijo tau tos nori* iš
likti — tai aišku. 

Pagaliau dr. Kalninš nurodė, 
kad kolonizavimo Pabaltijy auk 
ščiausias lygis jau esąs pasielg
tas. Juk Pabaltijo gyvenimo 
s tandar tas yra smukęs, o pačio
je Sovietų Sąjungoje jis pakilęs, 
todėl tektų daryti išvadą, kad 
rusų kėlimasis turėtų mažėti. 
Į Lietuvą jis mažesnis ir dabar, 
nes joje mažiau pramonės įnio-
nių. Vis dėl to, jei kolonizacija 
bei rusifikacija būtų vykdoma 
ligšioliniu tempu, tai maždaug 
1975 m. trijose Pabaltijo valsty
bėse estai, latviai ir lieteviai 
atsidurtų mažumoje. 

Latvis dr. Kalninš palietė i r 
kontaktų su Pabaltijo kraštais 
klausimą. Tai j au t rus klausi
mas ir jis sukėlė diskusijų.1 - ' 

Spaudoj ir gyvenime 

KOTRYNA II, PRIE KURIOS PADALINTA 
LIETUVA 

Aukštu literatūriniu talentu pa
sižymi Zoe Oldenbourg. eilės nu
sisekusių istorinių romanų autorė, 
laimėjusi Prix Femina ir pasiekusi 
įvertinimo, kad jos knygą Book 
of the Month klubas parinko savo 
nariams, ryžosi parašyti Kotrynos 
II biografiją. Gimusi Leningrade, ji 
yra. arčiau pažinusi Rusiją, o ko
munistų priespaudos išblokšta j 
Paryžių, galėjo savo uždavinį at
likti iš tolimesnės perspektyvos. 
Jos parašytoji biografija "Cathe-
rine the Greaf atskleidžia didelį 
autorės — pasakotojos talentą. 

Kotryna. į Rusijos sostą iškelto
ji vokietė, buvo žemo moralinio 
lygio, bet savo laikotarpyje suvai
dino didelį vaidmenį kaip Rusijo
je, taip ir tarptautiniuose santy
kiuose. Politinio spaudimo ir pa
siųstų pulkų dėka ji pasiekė, kad 
jos meilužis Aug. Poniatovskis 
buvo išrinktas Lenkijos - Lietuvos 
karaliumi. Kotryna buvo viena iš 
lemiamų veiksnių, kad Lietuvos -
Lenkijos valstybė buvo galutinai 
likviduota pnskntininm^ padalini
me 1797 m. 

Tačiau tarptautiniuose santy-
į kiuose ji nudavė kultūringą libera-
llę. Susirašinėdavo su įvairiomis 
i vakarų įžymybėmis. Ir radosi pa-
; taikūnų. kurie ją visaip smilkė. To-
i kių tarpe buvo ir Prancūzijos Vol-
taire. Jis 1771 m. rūgs. 17 d. ra
šė : "Ar žinote, kur yra žemiška
sis rojus? Aš žinau: visur, kur tik 
yra Kotryna H". 1772 m. vasario 
2 d. Voltaire Kotrynai rašė: "Aš 
puolu prie Jūsų kojų, garbindamas 
ir šlovindamas kaip dievaitę... Aš 
suklumpu prie Jūsų kojų ir bučiuo
ju jas su didesne pagarba, kaip po
piežiaus". 

Tas tariamas liberalas Voltaire 
pirmojo Lietuvos - Lenkijos pada
linimo metu rašė. kad "imperato-
rienė tenorinti įvesti sąžinės lais
vę Lenkijoje".... 

J. Daugi. 

• Sovietu gyventojai, kaip 
skelbia Chicago Sun Times, sten 
giasi nusipirkti baldus Čekoslo
vakijoj, kurie daug geresni ir 
gražesni už biauriai padarytus 
su defektais sovietų rakandus. 

KUN. VYTAUTAS BAGDANAVICIUS. MIC 

f v/arija, 

lietuviškoje pasakoje 
— Klausykite. sesė3, kunigaikštytė kunigaikš

čiui pagimdė du puikius vaikus. Aš sudraskysiu 
laišką ir parašysiu princui, kad vienas iš jų yra 
šuo, kitas katė. 

— Štai laiškas, kurį senos panelės parašė ku
nigaikščiui : 

— Nedėkingasis Pauliau, a r tu šitaip myli sa
vo seną motiną? Aš, kuri tiek tavimi rūpinausi, at
lyginimui gavau iš tavęs žmoną, kuri neturi rankų. 
Išvykdamas tu man sakei: Mama, pasirūpink ja, 
tai angelas. O aš tau. Pauliau, sakau, kad tai yra 
bloga mergaitė, ji yra apsėsta. J i susilaukė dviejų 
vaikų. Tie jos du vaikai yra: šuo ir katė. Kokia 
man negarbė. Aš juos prašalinsiu iš pilies. Tavo 
motina, karalienė X..." 

Po trijų dienų kunigaikštis gavo laišką. Jis la
bai džiaugėsi. Kai jis perskaitė žinią, jis verkė, kaip 
vaikas, ir tarė pasiuntiniui. 

— Tu gausi atsakymą. 
Jis parašė: 
— Aš noriu, kad mano žmona būtų gerai pri

žiūrima ir kad mano vaikai, nor3 jie būtų šuo ir 

katė, būtų saugojami, iki aš sugrįšiu, kad aš galė
čiau žinoti, kas atsitiko. 

J is patarė savo pasiuntiniui gerai saugoti krep
šį ir pasidėti jį po galva. Pasiuntinys atvyko nak
voti į tą pačią užeigą. Senosios panelės su juo pa
žaidė panašiu būdu. Jos suplėšė laišką ir parašė ši
ta ip: 

— Motina, aš esu labai susierzinęs, kad mano 
žmona man nesant įsigijo vaikų. Kadangi taip yra, 
prašau įmesti ją į krosnį sudeginti. Ir abu mano 
vaikus išmeskite į vandenį, nes aš dabar matau, 
kad aš apsivedžiau blogą mergaitę. Jei mano įsa
kymas nebus išpildytas, tegul ji pasisaugoja, nes 
jai gali būti blogiau. 

Kai "karalienė perskaitė šias žinias, ji tarė: 
— Kunigaikštis yra suklaidintas. Jeigu jis bū

tų turėjęs sveiką nuovoką, jis nebūtų tai pasakęs. 
— Jei kunigaikštis taip nori, darykite taip, 

motina. Aš esu pasirengusi kentėti. 
Karalienė jai atsakė: 
— Ne, niekada aš nieko panašaus nepadary

siu. Aš tau į maišą įdėsiu gausių reikmenų, ant ta
vo pečių uždėsiu vaikus. Tu pabandyk rasti pagal
bos gretimame miestelyje. 

— Kunigaikštienė išvyko. Vietoj ėjus į mies
telį, ji pasuko į mišką. Ji taip keliavo t r i s dienas. 
Atvykus prie vienos upės. ji pastebėjo keltuvą, ku
riame buvo žmogus. 

— Laba diena, pone. ar negalėtum man pasa
kyti, kur aš galėčiau gauti valgyti ? 

— Lipk į šį luotą, aš tave perkelsiu. Anoje 
pusėje yra namai, kur tu rasi visko, ko norėsi. 

Viduryje upės ji tarė žmogui: 

— Ar nebūtumėte toks geras paduoti man 
t ruput į vandens? Aš labai trokštu. 

— Pasilenkite, ponia, ir pabandykite atsigerti . 
J i t ruputį pasilenkė ir vėl tuoj atsit iesė. * » 
— Aš bijau Įkristi. 
— Nėra jokio pavojaus.. 
J i vėl pabandė. Ji tiek pasilenkė, kad vienas 

jos vaikas, kuris buvo ant pečių. įkrito. 
— Pone, mano vaikas vandenyje, prašau, iš

imki te jį man. 
— Išsiimk jį pati. pabandyk. 
J i pasilenkė, Įkišo savo rankos galą į vandenį 

ir jį iš t raukė su pilna ranka. Paskui ji galėjo 8 -
t r auk t i vaiką. Taip atsitiko ir su kitu vaiku ir tarp 
ji turėjo abi rankas. Kitoje upės pusėje ji rado nsf-
mus, kuriuos žmogus buvo minėjęs. 

J i ta ip ten gyveno septynerius metus, nieko 
nesut ikdama. Per šiuos septynerius me tus karalie
nė iš savo sūnaus nesulaukė jokios žinios: Septintų 
metų pabaigoje ji pamatė jį grįžus ir neairTSffta&ht 
nieku kitu. t ik ieškančiu savo žmonos. *~ * '•** 

— Kaip tu, nelaimingasis, galėjai man sakyti, 
kad tai bloga mergaitė ir ją reikia sucfegfhti fetiB-
nyje? " *™ 

— Ar jūs sudeginote mano žmoną? I r vaikus? 
— Tu man juos liepei įmesti į vandenj. " 
— Jūs įmetėte mano vaikus į vandenf? 
— Ne. aš to nepadariau. Aš jai uždėjau krep

šį su abiem vaikais, ir ji ta ip iškeliavo. 
— Kadangi ta ip yra, aš irgi iškeliauju, ir jūs 

manęs nematysite, iki aš neramiu savo žmonos. 
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MOTERŲ BŪKLĖ ITALIJOJE 
* 

Netolimos praeities atsiminimai 
P . GA UČYS 

Italijos moterų būkle nė iš to
lo negali būti lyginama ne tik 
su JAV-bių, bet ir kitų mažiau 
pažangių šalių. Reikalas eina ne 
apie pilietines teises, kurios 
joms pripažintos, o apie vieną 
ypatingą sritĮ. "garbės nusikal
timą", kuris Italijos moterĮ, ypa 
tingai pietų Italijos, labai paže
mina. 

Italų mokslininkė ir autorė 
knygos "Italų moteris išpažįs
ta" . Gabriella Parca, išanaliza
vusi italių moterų būklę rašo: 
"Kiekvienais metais 1.500 "gar
bės nusikaltimų'' įvykdoma Ita
lijoje. Kasdiena Italijoje, tame 
ūkinio stebuklo krašte. Įvykdo
mos keturios žmogžudystės po
veikyje garbės supratimo, kuris 
vos buvo pakenčiamas viduri
niais amžiais". 

Kas gi iš tikrųjų yra tas "gar 
bes nusikaltimas"? Italų bau
džiamasis kodeksas jį laiko nu
sikaltimu, tačiau jam pritaiko 
švelninančias bausmes, palygi
nus su kitokio pobūdžio žmogžu 
dystėm. Baudž. Kodekso 587 str. 
skaitome: "Kas, pastebėjęs sa
vo žmoną, dukrą ar seserį tu
rint neleistinus santykius ir su
sijaudinęs tokiu įžeidimu, ją nu
žudys, bus baudžiamas kalėjimu 
nuo trejų iki septynerių metų. 
Kas anksčiau išvardytose sąly
gose nužudys asmenį, turėjusį 
neleistinus santykius su žmona, 
dukra ar seserimi, baudžiamas 
ta pačia bausme. Jeigu panašio
se sąlygose kaltininkas sužeidžia 
anksčiau išvardintus asmenis, 
nustatytoji bausmė trečdaliu su 
mažinama". 

Tuo būdu garbės nusikaltimas 
y ra kerštas už neleistinus lyti
nius santykius, turėtus moters, 
priklausančios kieno nors šei
mai. Jis yra pagrįstas dviem 
prie tarais : kad tokie santykiai 
plėšia visos šeimos garbę ir kad 
ši gėda tenuplaunama kaltinin
kų nužudymu. Kitais žodžiais, 
įžeistas asmuo tampa bausmės 
vykdytoju. 

Kar ta i s tokie nusikaltimai tė
ra Įsivaizduojami. Pavyzdžiui, 
rašo G. Parca. prieš trejus me
tus Cosenzos mėsininkas Salva-
tore Pino. miesto sode pamatęs 
savo dukrą vieno studento glė
byje, vaikiną nušovė vietoje. 
Kadangi vienintelis to veiksmo 
pagrindas buvo šeimos gero var 
do apgynimas, žmogžudystė bu
vo palaikyta garbės nusikalti
mu. Advokatas atvaizdavo žmog 
žudį kaip pavyzdingą pilietį ir 
tėvą, kuris visą savo gyvenimą 
pašventė šeimos gerovei ir vai
kų išmokslinimui tai. kad jie ga
lėtų išaugti vertais ir garbin
gais žmonėmis. "Kai jis pama
tė porelę, besimyluojančią tarp 
medžių, aiškino advokatas, jis 
tars i apako, įsitikinęs, kad visa. 
ką jis taip sunkiai statė, staiga 
sugriuvo. Visi idealai ir verty
bės, kuriems jis tikėjo, jam pa
sirodė sumindyti". Vardan tų 
idealų žmogžudys tebuvo nubaus 
tas labai švelnia bausme. 

Iškrypimu. į kokius gali vesti 
garbės principas, parodo kitas 
G. Parcos cituojamas įvykis. 
prieš trejus metus nuaidėjęs Si
cilijoje. Cangi miestely Rosaria 
Juppienė susimylėjo su jaunu 

ūkininku Antonio Attanasi. Vie
ną dieną jos vyras patyrė apie 
tai ir pakėlė triukšmą. Visas 
miestelis tik apie tai ir kalbėjo. 
Nuo to laiko ši šeima prarado 
pagarbą ir jautėsi pažeminta. 
Kaip atgauti kaimynų ir mies
tiečių pagarbą ? Vien tik krau-
jas tegali nuplauti gėdą. Ir taip 
po dviejų savaičių Attanasi my 
limoji paskyrė jam pasimatymą. 
Kai šis, nieko pikto neįtardamas 
jai iš paskos nusekė į rūsį. jis 
pervėlai pamatė patekęs į spąs
tus. Ten. tarp vyno statinių pa-1 
sislėpę, iškilo jos vyras, motina i 
ir sesuo. Visi kartu kirviais ir 
vynuogių karpymo žirklėm jį 
nužudė, palikdami kraujo klane. 
Nors Juppų šeima buvo nubaus
ta visą amžių kalėti, bet garbė 
buvo išgelbėta. 

Kyįa klausimas, kokiom do
rovinėm ir socialinių vertybių 
prielaidom tas garbės nusikalti
mas yra remiamas. 

Gabriella Parca, be ieškodama 
tų vertybių, prieina išvadą, kad 
čia svarbiausios reikšmės turi 
valdymas: moteris su visom sa
vo ypatybėm, įskaitant ir garbe, 
priklauso ne sau, bet vyrui. Šis 
dėsnis turi savo šaknį romėnų 
respublikos laikų teisėje, kai mo 
teris tebuvo laikoma tik judo-
muoju šeimininko turtu. 

Amžių bėgyje italų moteris 
laimėjo lygias teises su vyrais. 
T'ačiau. kiek tai liečia įstatymus, 
ji pasiliko nepilnametė savo pa
čios šeimoje. Tėvas, brolis ir vy
ras turi teisę akylai sekti jos el
gesį ir ją pajungti savo valiai. 
Ir iš tikrųjų, pagal Italijos įsta
tymą, moteris turi paklusti sa
vo vyrui ir gyventi su juo. kur 
jis panorės. Vyrąs yra šeimos 
galva ir, pasiremiant tėvystės 
autoriteto principu, jis vienas 
turi teisę daryti sprendimus, tu 
rinčius ryšį su vaikų gyvenimu 
ir jų ateitimi, nors tėvai būtų 
išsiskyrę, o vaikai palikti moti
nos globoje. Tačiau jeigu ši silp 
naprotiška būtybė, kuri nieko 
nereiškia, prasikals savo vyrui, 
jai nėra palengvinančių aplin
kybių: i: baudžiama metais ka
lėjimo. Iš kitos pusės, jos vyras 
gali jai prasikalsti kiek tinka
mas, tačiau, jeigu jis negyvena 
su kita moterimi, įstatymas jo 
neliečia. Jeigu išduotoji žmona 
pasiryžta pati savo rankomis jį 
nubausti, ji bus nuteista kaip 
už bendro pobūdžio nusikaltimą. 
Tačiau, jeigu vyras padarys tą 
patį nusikaltimą iš garbės su
metimų, jis gaus labai švelnią 
bausmę ar gal iš viso bus ištei
sintas. 

Ir nemanykite, kad šį reikalą 
taip tvarkė senųjų laikų įstaty
mai. Garbės nusikaltimų nuosta 
tai buvo įtraukti į baudž. kodek 
są 1930 m. Prieš tai "garbė" 
buvo laikoma tik viena švelni
nančių aplinkybių. Tik prieš dve 
jus metus aukščiausias teismas 
patvirtino dėsnį, kad vien tik 
neištikimybė žmonos, ne vyro, 
yra baudžiama. Tuo būdu. pa
stebi G. Parca, modernieji įsta
tymai nustumia moterį į žemes
nę būklę ir jai taiko dvigubą 
mastą. Šiuo atžvilgiu Bažnyčia 
irgi griežčiau žiūri į moterį, nei 
į vyrą. Savaime aišku. Bažnyčia 

KASDIENĖ TIKROVĖ LIETUVOJE 

Lietuvių saleziečių gimnazijos jaunimas Italjoj su vysk. V. Braziu. 

LIETUVIAI TREMTINIAI ITALIJOS 
PADANGĖJE 

.Šiais metais lietuviškoji mo
kykla ir Spaudos studija Castel-
nuove. Italijoj, įžengė į savo 14-
tuosius gyvenimo metus trem
tyje. Kol jaunimo yra, t au t a 
dar nemirusi, reikia tik tuo jau
nimu daugiau rūpintis ir gel
bėti jį nuo paskendimo svetimy
bių sūkuriuose. 

Man besilankant JAV-bėse pir 
;miau norisi pareikšti padėką. 
[tėvynės ir jaunimo vardu, vi-
šiems vienaip ar kitaip mums 
padėjusiems tautiečiams, kar tu 
dar pasidalinti mus slegiančiais 

smerkia garbes nusikaltimus vi
suose jų smurtinguose pavida
luose. 

Esant tokiai būklei, nenuosta
bu, kad dabartinėje Italijoje iš 
devynerių jungtuvių vienos bai
giasi skyrybomis ir kasdieną Į-
vyksta keturi nužudymai "gar
bės" pagrindu. Gabriella Parca 
prieina išvadą, kad visuomenė, 
besilaikydama pasenusių prieta
rų, niekad neatnaujinamų tradi
cijų, už tuos pačius nusikalti
mus taikydama dvigubą mastą 

.ir matuodama moters garbingu
mą fiziologinėmis sąlygomis, yra 
serganti visuomenė, reikalinga 

i skubiu reformų. 

rūpesčiais. Paskutiniu laiku ber 
r.iukų skaičius Sal. gimnazijoj ge 
rokai padidėjo. Tai ženklas, kad 
Europoj dar yra pakankamai 
lietuviška: nusiteikusių šeimų, 
reikalingų lietuviškos mokyklos. 

Reikia paminėti, kad daugu
mas berniukų būna pas salezie
čius ištisą metų eilę, kur jie ir 
mokosi ir vasarą poilsiauja. De-
sėtkas Saleziečių pedagogų au
kojasi ir aukoja viską, kad tęs
tų auklėjimo darbą. Tačiau jie 
neturi jokių pastovių šaltinių, o 
tik savo tautinių institucijų, or
ganizacijų ir pavienių dosnesnių 
tautiečių paramą. 

Pragyvenimas Italijoj pasku
tiniuoju metu žymiai pabrango. 

;T:k kasdienei duonai, reikia pu
san t ro dolerio vienam mokslei
viui dienai ( metams jau reikia 
540 dol. 60 berniukų išmaitinti 
duonai jau reikia $30,000 me
tams . 

Norėčiau savo ir Jstaigos di
rektoriaus vardu prašyti lietu
vių visoumenę, kad suruoštų 
kokią šalpos arbatėlę — suves
tų į pažintį su daugiau pasitu
rinčiais, priimtų išplatinti dides
nį skaičių saleaiečių spausdintų 
knygų. Susitikimui galima pa-

, naudoti krikštynas, vestuves ir 

(Atkelta iš 3 psl.) 
Pasitaikydavo šioje parduotu

vėje brigadų. įvykdančių planą 
dargi ir iki 115 -117, bet, aišku, 
.abiausiai buvo steng.amasi pri
artėti prie 113 procentų ribos. 
Bet, kai tik "nuošimčiai išpliek-
ti", mėnesio gale pasirodo at
sainumas, vangumas, o jei, prie
šingai, "planas dega" — per
dėtas skubėjimas, neatidumas, 
išsiblaškymas. 

Taigi iki šiol nebuvo tiesiogiai 
skatinama aptarnavimo kokybė. 
Pagrindiniam prekybos apara-

I to svertui kaip tik ir t rūko šio 
labai svarbaus, tikrai archime-

į disko atramos taško. Didžia da-
: limi dėl to paklausą turinčios 
prekės, esant "planui tvarkoj" . 
užslepiamos gilesniame kampe 
ligi ateinančio mėnesio pradžios. 

Beje. pirmojo šių metų pus-
; mečio pabaigoje priimtas nuta
rimas dešimčia atlyginimo pro-

; centų premijuoti už darbo ko
kybę, tai kartu ir už mandagų 
aptarnavimą. Vadinasi, jau yra 
geras atramos taškas dar vie-

| nam pardavėjų skatinimo sver-
| tui ir derėtų kuo dažniau jį pa-
i spausti" 

Patarnavimas Vilniaus vasaros 
restorane 

D. Jurgėla Tiesoje (VI.22, 

kitas panašias sueigas, kur su
sirenka dosnesni lietuviai. 

Balfo c. v., matydama mū
sų bėdas, jau paskyrė maistui 
tūkstantį dolerių, taip pat iš 
Balfo centro tikimasi pasirink-

Iti mokslo vadovėlių, rūbų ar 
'maisto produktų, kuriuos grįž
damas nuvešiu vaikučiams. Vi-

fsas aukas prašau siųsti Į Balfą 
(105 Grand S t . Brooklyn, N. 
T.). 

Tuo pa t adresu ar per Balfą 
'galima mane pasiekti organizuo 
'. jant parengimą vaikučių labui. 
Jei tik galėsiu, mielai asmeniš
kai dalyvausiu. 

: Kum P. Urbaitis, misionierius, 
Į ir Saleziečių įstaigos atstovas. 

Old-Sangled star-sr 32?;£-~ savings scheme 
-yjy. . There's notning1 new about U. S, 

Savings Bonds. Millions of Ameri-
cans have built their savings plans 
around them for years. 

And that 's the beauty of it. 
Bonds are a proven way to save— 
and they carry a guaranteed ra te 
of interest. You'll get back $4 for 
every $3 you invest when your 
Bonds are held to maturity. 

Just the tax angle alone is pretty 
enticing. You pay no s ta tė or local 
income tax on E Bond interest— 
and you can defer federal tax until 
you cash your Bonds. VVhat's more, 
your Bonds convert easily into cash 
\vhen you need it. 

There's nothing o>d- fash ioned 
about the way your Bonds go to 
\vork for your country. Every penny 
invested heips to keep A m e r i c a 

stror.'T and promote the cause of 
free^om. 

Make U. S. Savings Bonds a reg-
uter par t of your family's savings 
scheme. It's the old-fangled, star-
spangled way to insure your f uture. 

Ouick fact% about 
Ssr'ss E Savings Bonds 

Yon get back $4 for every $3 at 
maturity 
You can eet your mor.ey when 
you need it 
Your Bonds a r e rep'r.ced free if 
lošt, destroyed or stoion 
You can buy Bonds where yoa 
bank. or on the Tavroll Sa\i.igs 
Plan where you work 
B'jy S Bonds for growt'i— 
H Bonds for eurrenf income 

Lietuvių komitete pasaulinei parodai spaudos konferencija: (iš kairės) 
komiteto pirm. Aleksandras Vakselis informuoja spaudos atstovus. 
A. S Trečiokas nuo "Dirvo«". kun. Kornelijus Bučmys. O.F.M.. "Dar-
bfrrrnko ir K Dzikas nuo "Draugo" atstovai. Nuotr . V. Maželio 

Eisy U.S. CavScsgs E 
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS 

Ns. 144) nepaprastai vaizdžiai 
nusako patarnavimą šauniausia 
me vasaros restorane Vilniuje: 

"Radom po alyvų krūmu sta
liuką. Susėdom. Vos palietėm 
rankomis, staliukas pradėjo lin-
guotis į visas puses, lyg girtas. 
Tačiau mes nepriekabūs: surė-
mėm jį iš visų pusių, trupiniais 
ir svogūnų laiškeliais pasipuo
šusį, ir laukiame... 

Laukiame dvidešimt minučių. 
Pro šalį praneria padavėjos. Mo
jam. Mūsų ginasi. į kitas rodo. 
Pagaliau atėjo ir mums pažadė
toji. 

Nušlavė trupinius, čia pat po 
fontanu nugręžė ir praskalbė 
mazgotę (kokia poezija!) ir grį
žusi pašluostė stalą. 

Vienas bičiulių brūkštelėjo ne 
tyčia po staliuko apačia, ir ran
ka — lyg kamine buvusi. 

— Gal ir žemiau pavalytu-
mėt? 

— Šis stalas nurašytas, ir ma
nęs nepriversit valyti. Norit — 
skųskitės... 

Įvykių logika atėmė mums ža
dą. * 

Atnešė keturias taureles. 
— Bet mes penki! 
— Neturiu daugiau! Ateikit 

pirmą pamainą, jei tokie išlepę. 
O dabar — gaĮ't pasivogti nuo 
kitų staliukų... 

Mes kuklūs: užteks ir ketu-
r'ų! Kaime juk pulkas vyrų iš 
vienos taurelės geria... 

Atnešė silkę su svogūnais. Žu
velė, matyt, badų krašte buvu
si, o svogūnų laiškai išbalę, tar
si crokdarys prieš meistrą. 

Liežuvis nesiverčia. Tačiau, 
matyt, tik šalti patiekalai čia 
blogai gaminami, nes staiga pa-

iiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiiiuiii 

D Ė M E S I O 
Vidutinio amž. našlė vedybų 

tikslu nori susipažinti su rimtu, 
tvarkingu vyru. Rašyti adresu: 
Mrs. Marcella Gudaitis, c/o H. 
Menster, 3148 S. Emerald Ave., 
Chicago, Illinois 60616. Telef.: 
225-9771. 

MUiuiiiinmiiiiiHiimiiimiiiiiiiiiimiiiM 

VAKARŲ PENNSYLVANIJOS 
LIETUVIŲ KATALIKU 

R A D I J O V A L A N D O S 

W E D O 
Vadovaujama lietuvių katalikų pa
rapijų Pittsburge ir apylinkėje 
:ransliuojama iš galingos stotie? 

Mckeesp«rt, Pennsylvania 
Kas semadienį nuo 1:35 iki 

2:00 valandos popiet. 

B A N G A 8 1 0 
Visais reikalais kreipkitės adresu 
Mthaanian Catholic Hour \VEDO 

McKeesport, Pa. 

kvipo kažkuo labai skaniu. Tuoj 
pat pašaukėme padavėją: 

— Ii mums to skanėsto! 
— Jūs kvaili, ar ką! Čia gi 

už tvoros vaikų darželis, iš jo 
j virtuvės kvapai eina... 

Ucstėm šį kvapą, ir visi pa-
1 viljono lankytojai uostė... 

Nepagalvokit, kad tai buvo 
prieš dešimt metų kokiame mu
sių nusėstame bare. Tai buvo už 
vakar, prie dienos šviesos. Pa
čiame Vilniaus centre — "Vil
niaus" restorano vasaros filiale. 

Linkėjimai filialo direktoriui 
Gavrilkevičiui". 

Ar reikia dar ką pridėti? Ga
na pilkųjų vaizdų Vilniuje! 

DIDŽIAUSIA ŽVAIGŽDE 
Pagal naujausius tyrinėtojų 

duomenis JAV observatorijos ma-
Į no. kad didžiausia žvaigžde yra 
Heraklis, kurio skersmuo 200.000 

, kartų didesnis už Saules skersmenį 
• arba apie 279 milijardų km. Jei 
j toji žvaigždė būtų saules vietoje, 
i tai jos karštis siektų apie 20 kartų 
I toliau, negu nuotolis iki kraštinės 
• Saulės sistemos planetos — Pluto-
; no. Anksčiau didžiausiąja žvaigžde 
i buvo laikomas Vežėjas, kurio 
! skersmuo yra 3000 kartų didesnis 
I už Saulės skersmenį, arba 4 mili
jardu km. 

Šviesiausia iš žinomų žvaigždžių 
yra Aukso Žuvies žvaigždyne, pri-

i klausanti Mažajam Magelano de-
į besynui. čia absoliutinis šviesumas 
i yra — 8 klasės, toji žvaigždė 
; 100.000 kartų šviesesnė už Saulę. 

' ^ - . ^ r * e ~ ^ ^ ^ 7 ' - '*%į^^^S*> '**įį^įįS^-_-*t!;^^įg&*-~"S* 

P 0 P U L A R 
LITHUANIAN RECIPES 

Surinko 

JUZĖ DAUŽVARDIENĖ 

: 

Platinkite "Draugą" 

Tai nepaprasta knyga. Viri 200 
receptų grynai lietuviškų valgių 
gaminimui angių kalboje. Ponia 
Oaužvardiene. kuri dažt^i pasa
kodavo apie iietuviškus valgius 
^er Chicagos radijo ir televizijos 
-totis. •surinko pačius įdomiausius 
"etuviškų ? a 1 g ų receptus ir 

RAUGAS iuos išleido labai pa 
ilrtfcije formoje. Pirmą kartą to-
'••, «TJVCP puįnpdg icpygn Hnko-

Gera dovana kitataučiams ar 
ngliškai ^kaitantiems lietuviams 

Kaina — S2.00 

užsakymus kartu TO pinigai* 
"skit*>: 

D R A U G A S 
4545 W. 63rd Street 

CHICAGO 29, TT.T. 

i t t i i i i i i i i i n m . m i • • • • • • • > • • • • • • • • i t m i n i m i i H 

41* 5% 
l . — eurrent cHvidend on tnrestment bonus • 
. *%% DTvTOENDV MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS : 

. Už 1 meta Investavimo bonus mokama *%% dividendu kas pusmeti ir • 
J dar išmokame po % % už kiekvienus metus. 4 metams pragjos. I 
; BBIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCLATION : 
; 4071 ARCHER AVF.N'l'E. CHICAGO S2, ILUNOIS i 
J Valandos: Pįrmad., Antrad.. T^nkt. ir M M 9 v r. — 4:30 p. p. I 
; Trečiad. uždaryta: Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. v. S 

CIRCUIT T V 

i 
& BADIO (LIETUVIAI) 

Sav. DAN LIUTIKAS 
TAISYMAS yra mūsų S E P E C I A L Y B E . VISU GAMYBOS t 
GREITAS patarnavimas • GARANTIJA • KREDITAS 

2412 VVEST 71ST ST. CHICAGO. ILL, 60629. TEL.: 471-2446 

he T*.S. Coternment df>*x *w>* pay for thix aA frn*>nt. Tt »> prrtrntrd an a public 
scrvic* u* ct>0p€rat%cn veitįi Lh* Irtatury Department and Ih* Advtrtiting CounciL. 

T a u t i e t i ! 
LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS 

Vienintelis ir pirmasis toks apimtimi, vienintelis toks reikšmingu 
mu, reikalingiausia lietuviška knyga visiems lietuviams 45.(KX 
žodžių lobynas kirčiuotas, jablonslunės rašybos, tiksliais žodžii, 
aptarimais, su gerai parinktai.- vartojimo pavyzdžiais, vieninteli* 
geriausias kalbinis patarėjas visiems kuriems svarbu mūsų ka! 
Kos taisyklingumas. 

Virs 1000 psi., liuksusiniame įrišime, kaina $12.00. 
('išakydami siųskit kartu ir pinigu? 

D R A U G A S 
4545 West 63rd Str.. Chicago 28. III. 

J 
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BOSTONO ŽINIOS 
A. A DK B I M J N I A L S B A Š K I O 

P A S K U T I N E K E L I O N E 

Žinia apie d r . B r o n i a u s B a š -
kio mjrtįį s u k r ė t ė B o s t o n o ir a-
pylinkių l i e tuv ius . D a u g u m a ži
nojo jo ligą. b e t v \s i l a u k e lyg i r 
kažin kokio s t e b u k l o — o g a l 
da r p a s v e i k s ? 

• 

D r . B r o n i u s B a š k y s m i r ė bi r 
želio 15 d. pač ią p i r m ą va landą , 
su laukęs vos 45 m e t ų a m ž i a u s . 

l i ekados n e p a b a r s , n iekados ne -
. . pkab ins ii nepag los tys nei n a š -
i>_s. ne : vaikų. I lsėkis V iešpa t i e s 
r a m y b ė j e , Broniau . 

Pau l iu s Ž ičkus 

K A S Y S Į N E Š Ė $1,000 

Inž . J u o z a s R a š y s įnešė L ie -
lA\ ų iondui t ū k s t a n t į doler ių . 
j . l o r t a V. B r a t e n i e n ė š imtą do-
erių. B r a t e n i e n ė y r a s enos ios 

. ; a r t o s a te ivė . Tai į rodymas , k a d 
Buvo p a š a r v o t a s e r d v i u o s e L u - L i e tuv ių fondas y r a g e r a m ke -
bino la idoj imo n a m u o s e . P e r vi- ly. Tač i au iki užs ibrėž to v ieno 
sas budynės d i e n a s l a ido j imo n a ; mi l i jono dolerių d a r e s a m e g e 
mai buvo pilni l a n k y t o j ų . Bi r 
želio 17 d. v a k a r e į v y k o p a s k u 
tinis a t s i s v e i k i n i m a s su vel ioniu. 
Kul tū ros k lubo v a r d u a t s i sve i -

r o k a i toli. Lie tuvių fondas l au
k i a įnašų iš visų lietuvių. 

L A I S V Ė S V A R P O G E G U Ž I N E 

Biržel io 20 d. įvykus i L a i s v ė s 
V a r p o geguž nė n e b e s u t r a u k ė 
t iek žmonių, kiek tok ios geguž i 
nės s u t r a u k d a v o pr ieš deš imt į 
me tų P a l y g i n u s su kitų r e n g i a 
m o m i s geguž inėmis , šią r e ikė 
jų la ky t i pavykus ią . 

Dalis dalyvių So. Bostone lietuvių, latvių ir estų surengtame žuvusių pabaltiečių ir ištremtųjų j Si
birą minėjime. 

Mūsų kolonijose 

DRAUGAS, trečiadienis, 1965 m. birželio mėn . 30 d. 5 

mes kele tas akrų . Muzikai gro- rendis pažeidžia Ž m o g a u s T e i -
jan t visi l inksminosi — šoko, sių Deklaraci jos 19 s t r a ipsn į , k u 
kiti maudėsi , kiti šnekučiavosi r iuo p r ipaž į s tama te i sė l a i sva i 
prie s ta lų , a p k r a u t ų skanumy- pasisakyt i . Va ldyba a b e j o j a , 
nais, k i t i kepė mėsą lauke. Visi kad, esant tok iems n u o s p r e n -
linkėjo ilgiausių metų s u k a k t u - džiams, gali būt i la isvai p leč ia -
vin inkams: V. Grini, A. A. Igno- mi laisvės i r t y r inė j imo d a r b a i , 
tams i r M. Seeser. 0 t a i y ra t ik ros ios p a ž a n g o s są

lyga . Valdyba malonia i i r s k u -
M. MICHAELOVA N U T E I S Ė S biai prašo marša l ą T i t o reab i l i -
—ŠVEICARŲ PROTESTAS t u o t i Mihailovą i r jį v e i k s m i n -
Šveicarijos s tudentų sąjunga S a i saugot i pr ieš b e t kokią d i s -

(VSS) pas iun tė Jugoslavijos pre kriminaciją." 
zidentui Tito tokio turinio tele-
g r a m ą : "Pone prezidente, VSS '. •••••••• . . « . .« • • •— 
valdyba s u apgai les tavimu paty- i S I U N T I N I A I I L I E T U V A 
rė apie Zag rebo apyga rdos t e i s - ' 
m o nuosprendį , kur iuo docen tas 
Mihailo Mihailovas nu te i s t a s 10 
mėn. ka lė j imo bausme. N u o s p -

W o r c e s t e r , M a s s . inazijoje. Ba igęs gimnaziją nuo mergaičių gimnaziją. Tarnavus i 
j 1931 m. iki 1935 m. dirbo Švie- F inansų ministeri joje, Vokieti- I 

A T Š V Ę S T A S P. P . STAXEL.IL" t i m o nūaisteri joje, me tams buvo joje dirbo va ikų darželyje. At-1 
JUBILIEJUS ' pa imtas į K a r e mokyklos aspi- vykusi į šį k r a š t ą ak tyv ia i reiš- j 

1 r a n t u s ir baigė a tsargos leite- kiasi Moterų są jungos 5-toj kuo-
Biržel io 15 d. Vvorcesterio lie nan tu , po to t a rnavo V y t a u t o D. poje. Pirmoji p radė jo organizuo 

MEILĖS UGNJS 
Paraše 

Kun. dr. K. A. Matulaitis, MIC 
Veikalas savo turiniu yra pirmas 

. . . , , - . - _, . i religinėje lietuviu raštijoje, j is api-
t u v i ų visuomenei gerai ž inomi kul tūros muziejuje. Ta rnauda - t i j aunuč ius a te i t in inkus . Y r a ! ma pirmoj* knygoje krikščionišką-

^S^S^TTSSL ! P - P - S t a S ė " P r a n 3 S S t a n e L a i m a S ' V y U u t o D- u n i v e r s i t e t e rūpes t inga šeimininkė ir niekam 2 SSZfSS?l£?2SL'£. 
gą i do i jo biųsiuvdb i p r i i m t u - ! s u l a u k ė 25 m. savo vedybinio s tudi javo teisę, kurią baigė 1938 nea ts i sako pa ta lk in inkau t i r e n - r ® ! ^ . p i?4 , ! . j u" 2K l a i m 6 s k e l i u 

a s k u r i b'uVO į t a i s e T a m o s a i - I . . . . _ . •__. Į _ . , . r i Veikalo kalba aiški ir graži. Tei 
g y v e n i m o sukakties. Ponios M. m. i r buvo pask i r tas Kauno Anv o-iant ••i»m--..-.-r.^ i i ' v i ^ i - j j ; , ^ ^ nn-Hi v--. ,«,^mri s-.- %»*&••• 
W a t k i n s iniciatyva, padedant ga rdos teisme kandidatu . 1941— būvius. Yra baigusi skaičiavimo 
p o n i o m s Jusienei, Matusaitienei, 1943 m. Telšių taikos teisėjas, k u r s u s ir dirba N o r t o n o bendro-

ir kitus kraš tus 
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer 

Chicago 111. 60632. Tel. YA 7-5980 

čiai iš So. Bos tono . Geguž inės 
l a l y v i a i . gavę p a s naudot i r a d i -
o s t o t mi pas ikalbėj imui su k i 

t o m i s v ie tovėmis . 
auriove. 

dž iaugias i t a 

A. a. dr. Br . Baškys 

kino p i rm. inž. Z ' g m a s Gavel i s , 

G R I N K E V I Č I U S 
B A I G Ė U N I V E R S I T E T E 

J o n a s Gr inkevič ius b a 
N o r t h e a s t e r n un ivers i te tą . 

g y v e n i m o sukakties. Ponios M. m. i r buvo pask i r tas Kauno A p y g iant vakar ienes a r panaš ius po- I < ima i y - paremti ŠV. Raštu, a? 
1 įžymiųjų dvasinio gyvenimo žinovg 

aštais 
Kai Kurie veiklesnieji lietuviai 

^unigai ir zmongs yra laiškais gyrę 
Motin iene i , Tamašauskienei, Ži- vėliau vertėsi advokatūra . Vo- ; vės sąska i tybos skyr iu je . Nežiū- j i r d6ko-te autoriui ui pateiktą vei-
dž iūn iene i ir Grybauskienei, bir kietijoje, Er langene, dvejus me- r int įvairių tiesioginių ir netie- į Pirmoji laida išėjo 1961 m. bir 
želio 19 d. jubiliatų bute b u v o t u s gilino teisių studijas. Lietu- sioginių pareigų, vaka ra i s randa želio men. Yra likę nedaug egz. 

"DRAUGO" KNYGYNE, 4545 W 
S3rd St., Chicago 29 U-

K.nyga turi 3t>0 puslapiu tr pa 
dabinta gražiu viršeliu. Raina S4.0C 

J o 

s u r e n g t a pagerbimo vakarienė, voje buvo ak tyvus a te i t in inkas , ; laiko d a r lankyt i kolegiją, 
į k u r i ą be jų artimų bičiulių a t - Vokietijoje Weideno, Ambergo , | J u b i l i e j a u s p r o g a p S t a s e i 

s i l a n k ė pre l . V. Balčiūnas i r Sv. Rotenburgo ir Eislingo s tovyk- L . P r a n u i s t a n e H a m s t e n k a p a _ 
K a z i m i e r o parapijos klebonas lose dalyvavo tautiniuose komi-j l i n k ė t i i r t o l i a u t a i n u o š i r t i ž i a i 

k u n . J . Jutkevicius, kuris s u k a k te tuose. 1949 m. atvykęs į Wor- L a t s i d a v i m u d i r b t i l i e t u v i u ^ 
t u v i n i n k u s ir palaimino. ^ e s t e r į i rgi įsijungė į lietuvišką s u o m e n e S i a bui P r 

V a k a r i e n ė s metu kalbėjęs j " į y P a ^ g a i pastaruoju lai-
j o a k į K a t a l k ų m o k s l ų a k a d e - j r s a v o šeimą. J o n o tėvel is t i k p r e l V. Balčiūnas iškėlė š e i m o s ; ^ ^ ^ ^ ^ a S k d ' P H o e n i X , A r i z o n a 
-- :-"-- p ro f d r . J u o z a s N a - p r ae i t ą ž e m ą a t v y k o iš L i e t u - r e i k š m ę visuomenei ir t a u t a i , | į " T " . . , , . p y " n K e . ' 

1 ' K i t i kalbėjusieji daugiau i š r v š - k u n o s v e i k l a ? e r o k a i , s u s t l P r e -
k i n o p . p . Staneliu visuomeninę! *>- J o in ic ia tyva ir planu suor-
ve ik l ą Worcestervje. jų bičiulis-; § a n i z u o t a Worcester io lietuvių 

Kiekvienas iš j ų p a ž y m ė j o , k a d ! k ą nuoš i rdumą ir sugebėjimą ! organizacijų ta ryba , k u n o s t ik-
mi r t i s a t ė jo n e l a i k u . k a d a a. a. A U K O S S T U D E N T Ų Ž Y G I U I s u g y v e n t i bei veikti su įvair ių r a i ver t ingas viešas pasirody-
Bron ius j a u b u v o i š k o p ę s į m o k p a ž i ū r ų asmenimis. | m a s b u v o b ! r z e l l ° 1 3 d - s u r e n š " 
slo a u k š t u m a s , k a d n e t e k o m - - B o s t o n o Rietuvių st uckntu žygiui ^ ^ t a p ro tes to demonstraci ja 
mena, kokių r e i k i a m ū s ų t a u t a i ; - ^ 5 ^ ^ g ^ t l aukojo ^ š v ė k š n i š k i s , gimęs 1908 m. ko-

Lietuvių b -nės v a r d u — B o s t o - j s t u d i j o s nebuvo lengvos, n e s 
no apy l i nkės p i r m . A n t a n a s M a t | ša l ia s tud i jų j is t u r ė j o i š l a iky t i 
joška. 
mijos 
viekas, skauč ių i r s k a u t ų t u n t ų I vos . 
v a r d u — I n a N e n o r t i e n ė i r d r a u ' 
gų v a r d u — d r . S t a s y s J a s a i t i s . 

M O V I N G 
*. NAUJOKAITIS 

Ilgo meto patyrimas 
Apdrausta* perkraostym&s 

WA 5-9209 Chicago. Ui 

Į I I I I I IHIMIIHI I I I IHI I IHIMII I I I IHlHHII Į l t lM 
<0%. 2"<fr. M'?, piffian mokSsitr 
nž apdrauda nuo ugTiies ir a u t " 
rnobilio pa« 

F R A N R Z A P O L I S 
• K U W«-st 95th Street 
Cbicasro Illinois 60(542. 

TPI C.A l-H«.r>4 Ir GR «-4SS» 
lIliiliiiiiiilifiiiiiiiinniiiitiitiiMfitMttiitii 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii 
TV — RADIJŲ TAISYMAS 

P. RlDftNAS 
2740 W. 63rd S t 
Telef. 434-0421 

Čia pat galite gauti Briedžio dažų. 
lilllllllllllllllllil Illlllllllllllllllllllllll 

f 

P O K I I Š K Y L A 

Birželio 20 d. a t š v e n t ė m 3 gim 
tadienių paminėjimą. Suvažiavo 
r.pie 50 asmenų pas čia gimusią 
lietuvę Eleną Seter lan . J o s rezi
dencija graži, pu ikus sodas su 

Ponia S tasė , kilimu Karickai- s ta la i s po medžiais, maudyomsi 
ir žmoni ja . . K i e k v i e n a s iš ka i - : B O S t o n o i į e tuvia: Po S100: Pre - v o 1 3 d. Mokėsi Švėkšnos g i m - t ė , y ra kauniškė , baigusi Saulės base inas . T i k r a s p a r k a s , nes že-
bėtojų m a t ė j o r y ž t ą , d a r b ą i r ! i a t a s P. A. Virmauskis: J. Ka j 

S50 So. Bostono Lie-mokslo va i s ius , j o b e s i š y p s a n t į čius; 
ir r a m ų veidą, k u r i s i r ba i s io j , tuvių piliečių dr-ja-. po S25: J. 
,. . . . . .» , . . „ i Adomonis, kun. Bal t rashunas, J . 
ligos kanč io j i š l iko r a m u s ne - R a g y s y S t e l m o k a s _ A T r e i n y s , 
s i skundž ian t i s . m a t ė j a m e d r a u j p Tuinyla: po S20: — O. A. 
g i škumą i r mei lę ž m o g u i . N e t ; Andriulioniai. A. J. Januškevičiai, 
ir p a s k u t i n i o m i s g y v e n i m o v a - | S. Star inskas — Dorchester, Mass.. 
landomis ve l ionis k a l b ė j ę s ne a- i g * A. dr. G. Stepulioniai: po 

, ,. . ..-»,/. — P. Ausiejus, Br. Baierčius. 
pie kančią, o a p i e m o k s l i n i u s . j B a k š y s , M . Bratenienė, V. 
da rbus , kur i e l ieką n e u ž b a i g t i . ; Brūzgas. J. W. Casper. jr. A. Gir-
Visi ka lbė to ja i r e i š k ė u ž u o j a u t ą nius. St. Grieže-Jurgelevičius. S. 
velionio naš l e : i r v a i k u č i a m s bei : Griganavičius, A. Januška, dr. S. 
k i t iems g i m i n ė m s . 

Šeimos v a r d u a t s i s v e i k i n o d r . 
Kl imas iš R o c h e s t e r i o . P o a t 
sisveikinimų, k u n . J . Kl imui ve
dant , buvo s u k a l b ė t a rožanč ius . 
P r e k a r s t o v isą l a iką s tovė jo 
d raugų g a r b ė s s a r g y b a . 

P e n k t a d i e n i o r y t e pusš imč io 
automobil ių k o l o n o s l y d i m a s a. 

Jasai t is , dr. P. Kalade, dr. J. Kuo
dis. ALT S-gos Bostono skyrius . 
J. Liutkonis. Pr. Mučinskas, N.N., 
VI. Noreika. Sandaros 7 kuopa. L. 
ŠvelnisI po S6: — EI. Griauzde. 
V.V. Kulbokai; po So: — Z. Ba
rauskas . Bogužiene. R. Budreika. 
Edm. Cibas. A. Černiauskas. J. 
Dabrila. St. Drevinskas. A. Druz-
dis. K. Dūda. Br. Galinis, J. Gri
galiūnas. V. Izbickas, J. Ju rėnas . 
J. Kačinskas, dr. A. Krisiukenas. 

"PRAŠAU, PADEKITE MAN" 
DSl gausių Viešpaties malonių aš ateinu pas jus J o vardu. d51 

Jo bažnyčios, ieškodamas jūsų pagalbos. Mūsų parapijai desperatiš
kai reikia $28,000. arba mes prarasime savo bažnyčią. Mano para
pijiečiai buvo ititole nuo bažnyčios 30 metų ir aš nenoriu jų pra 
rasti. Jie visai atitols, jei aš prarasiu bažnyčią del finansinių sun
kumų. Mano žmones yra neturtingi angliakasiai, bet turtingi re
ligijoje. 

••'Dievas myli mielai duodant?", sako šventas raštas. Ar negaiš
tumėt ir jūs atverti savo širdis. Pasiųskite $1.00 su daugeliu maldų 
jūsų intencija ir nuoširdžia padėka už dėmesį mano parapijos rei
kalams. Savo maldoje ir dėkingume lieku Jūsų 

Jėzuje ir Marijoje. 
Kun. Tėvas Walter Werbicki 

ST. GEORGE'S CATH0LIC CHURCH 
222 Cedar St., So. Ttamiins, Ontario, Canada 

V 

FRANK'S T. V. 8C RADIO, Inc. 
S240 S. HALSTED ST. Telef.: CA 5-7252 
DIDELIS PASnUNKTMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS 
RADIO, STEREO APARATŲ. PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

ORO VĖSINTUVAI — AIR CONDITIONING 

Br. Kruopis. A. Lizdenis. J. Lu-
a. B r o n i u s p r a d ė j o pasKUtinę ze- b i n a s A M a t j o š k a A . Mažiulis. 
raišką kelionę. S u s t o j o Šv. P e t r o v i . Mickūnas, A. Namaksy, K. Ne-
bažnyčioje So. B o s t o n e , k u r šv. 
miš ias a t n a š a v o k u n . J o n a s Kli
mas , o j a m a s i s t a v o k u n i g a i — 
Jan iūnas ir S v i r s k i s . P e r m i š i a s 
giedojo so l i s t a s S t a s y s L i e p a s . 
Po šv . mišių d a r p a d i d ė j u s i ko
lona pasuko į p a s k u t i n ę a. a. 
Bron iaus ž e m i š k o g y v e n i m o bu- E t i n i a m s 
veinę F o r e s t H i l l s k a p i n e s . Čia reikalams 
kun. Kl imas s u k a l b ė j o p a s k u t i 
nes m a l d a s , o d r . J u o z a s G i rn ius 
pasakė p a s k u t i n j a t s i s v e i k i n a m ą 
ji žodį: a t s ' s v e i k i n a m v i suome
nės nar į ir m o k s l i n i n k ą . L igos 
kančioj s u g n i ū ž t a m a a r b a nu-
ska id rė j ama . A . a. B r o n i u s B a š 
kys savo g y v e n i m ą ba igė su 
kr ikščionišku n u o l a n k u m u . Ka ip 
gyvenime, t a ' p ir l igoj vė l ioms 
nes i rūpino s a v i m i , o b e n d r a i s 
reikalais . G y v e n i m e re ik ia a p s : s -
p r ę S t i — k u r e ini . Vel ionis buvo 
aps isprendęs . 

Kapinių p a š l a i t ė j nu t i lo p a s -
kutmieji L i e t u v o s h i m n o g a r s a i . 
Gėlės p r idengė k a r s t ą , k u r ' a m e 
ilsisi a. a. dr . B r o n i a u s Bašk io 
žemiški pa la ika i . D a u g u m o s vei
dus puošė a š a r o s , k a i p i r pe r 
budynes . Visi l iūdni sk i r s t ė s i . 
Mirusiųjų m i e s t e pas i l iko naš lės 
vyras ir t r i jų v a i k ų t ė v a s , k u r i s Montrealio Ai 

nort3s, Al. Neviera. P. Peldžius, 
J. Starinskas, M. šimavičius, X.-Y.. 
kun. M. Vembrė, V. Vilutis. Žič-
kiene. Kiti aukojo po mažiau. 

Mcntrealio Dr. V. Kudirkos ir Aušros Vartų mokyk l!į abiturientai ir prezidiumas: Dr. V. Kudirkos mo
kyklos ved. J. Blauzdziūniene. mokyklų Tėvų k-to atstovas P. Adamonis, Šv. Kazimiero parapijos kleb. 
dr. F. Jucevičius, Aukštesniųjų lituanistinių kursų atstovė J. Rinkevičienė. mok. M. Malcienė, Kultūros 
fondo įgaliotinis tėv. J. Vaišnys, S.J.. Aušros Vartų mokyklos ved. S. Ališauskienė, K.L.B. seimelio pre
zidiumo atstovas V. Kudžma. Abiturientai: V. Ali nauskas. S. Riauka. A. Mickus, J. Rašytinis, J. Kir-
kiiionytė. R. Bunyte, I. Mališauskaitė, B. Lymantaitė. A. Rudzevičiūtė, B. Rudzevičiūtė. S. Žurkevičiūtė, 
D. Tušaitė. K. Bendžiūtė. R. Jaugelytė, K. Paknyte. A. Staskevičiūtė, R. Styraitė, A. Pocauskas, V. Jau
nius, A. Jaugelis, A. Jonynas. Foto T. Laurinaitis 

Viso aukų gauta $866. Išleista 
$620. Liko $246. 

Gautų aukų likutis yra Bostono 
studentų fonde; bus naudojamas 

Lietuvos laisvinimo 

Aukojusiems nuoširdžiai dėkoja
m e : 

J. Kapočius, A. Matjoška 
Bostono studentų ir ALB Bostono 

Skvriaus vardu. 

KANADOS ŽINIOS 
Montreal, Qu. rinkosi j salę a k t o užbaigimui i r 

k a r t u Motinos dienos minėji
mui. 

l ietuviškomis knygomis . 
Motinos dienai sk i r tą meninę 

dalj išpildė dr. V. Kudi rkos mo
kyklos mokiniai. Pilna salė sve-
č:ų gėrėjosi gražia i paruoš tu 
pas i rodymu: inscenizuotom de
klamacijom, t au t in i a i s šokiais. 

Varti 

Šeštadieninė mokykla 
Mon t r ea l i o Šeštadieninei m o - : Šiais meta i s mokyklas baigė 

k y k l a i užbaigiant mokslo m e t u s , \ 21 mokinys. Baigusieji buvo p i a s t į ka" i r t ikra i geru choru, ve 
m o k i n i a i organizuotai da lyvavo gražiai pasveikinti prezidiumo ^ a m u ^ ^ Ę Navikėnienės. 
Šv. Kazimiero parapijos b a ž n y - atstovų, įteikti baigimo pažymė-
čioje pamaldose ir vėliau visi j imai ir Tėvų k-to apdovanot i Tenka pabrėžt i kad t ie patys 

mokiniai visuomet giedojo ir 10-
tos vai. pamaldose, ku r i a s lankė 
didelis būrys parapiečių vien 
dėl gražių lietuviškų giesmių. 
Mokykloje dir'co ir programą 
paruošė moky to ja i : J . Blauz
dziūniene, J. Gečienė. M. Malcie
nė, E . Navikenienė ir L. Stan
kevičius, š iais me ta i s mokykla 
tu rė jo labai mielą kapelioną 
kun. J. Gaudze, kuris labai įdo
miai pravedė klasėse religinius 
pasikalbėjimus ir didelį būrį ber 
niūkų paruošė mišių pa ta rnavi 
mui. 

Po p rogramos , parap i jos rū
pesčiu, visi dalyviai buvo ska-

Kudirkos mokvklų mokiniai ir mokvtojai. Foto T. Laurinaitis , n ' a i pavaišinti . J . B. 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVE)ENIXJS! 

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN! 
Pinigų taupymui nereikia važinėti , 

juos galite atsiųsti paštu, n e s 
^ ^ _ _ mes apmokam visas p a š t o 
\Sr\ persiuntkno išlaidas. 

^ T 

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokejknais-

Del visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL Federal SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CrfICAGO 

2212 WEST CFKMAK RD. — CHICAGO — Vi 7-7747 
OFFICE HOUP.S: Monday, Yaesday, Friday 9 to 4; 

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; VVednesday elosed. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Presideat 

Kas tik turi gerą skonį, 
Viskę perka pas Lieponį! 

FJETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC. 

MARQUETTE PK., 62 M S, Western PRosp. 8-5875 
Vedėjas i. LIEPON1S 

Pirmad., ketvirtad. h- penktad. nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak Sekmadieniais atdara nuo 12 vaL Bd 5 v*l. p,p. 

http://STAXEL.IL


DRAUGAS, trečiadienis, 1965 m. birželio mėn. 30 d. 

C L A S S I F I E D G U I D E R E A L E S T A T E 
NAMAI [K 2EM£ PARDAVIMUI 

Chicagoje dr. A. Račkui pagerbti Alvudo surengtame pobūvyje. Bosų 
sodely, dalis svečių prie bealkoholinių vaišių stalo. Iš kaires: red. kun. 
J. Prunskis. dr. Dubauskiene. Pr. šulas, Juozas Kriščiūnas su žmona, 
O. Tamulevičiene. 

CHICAGOS ŽINIOS 

C O N T R A C T O R S 

HEATING CONTRACTOB 
Matome Šiltu oru pučiamus pe 
iius, vandens boilerius ir oro 

Ošintu v us. 
Vieninteliai iš lietuvių turi 

:ue miesto leidimą dirbti nau 
uos- namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL 

2431 So. Kedzie Avenue 
Chieago 23, I l h m * 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis CL 6-0 i i -i 
Victor Skade ST 8-9272 

2x4 
a i n los* 

M I S C E L L A N E O U S 

IEŠKO DAINININKŲ 

Grant Park simfonijos choras 
ieško dainininkų, kurie dalyvau 
tų išpildyme Beethoveno Missa 
SoĮemnis xugp. 21 ir 22 d. Su
interesuotieji iki liepos 2 d. tu
rėtų šaukti HArrison 7-5252, 
Extension 510. 

PAŠTO PATARNAVIMAS 

Amerikos nepriklausomybės 
šventė išpuola sekmadienį, lie
pos 4 d. Pagal įstatymą pirma
dienis irgi bus nedarbo diena. 
Chicagos pašto viršininkas pra
neša, jog pirmadienį paštas ne
bus išnešiojamas į namus ir ki
t a s įmones bei pramonės įstai-

RAGINA NERUOŠTI PASAU
LINES PARODOS 

Specialus Chicagos miesto pa
skirtas komitetas šiomis dieno
mis įteikė raportą imesto tary
bai, patardamas, jog Chicagos 
miestas neturėtų ruošti pasau
linės parodos 1976 metais, mi
nint Amerikos nepriklausomy
bės 300 metų suxaktį. Komite
t a s sako, kad panašios parodos 
jau išeina iš mados, kad jos nė
ra ekonomišku atžvilgiu patar
tinos (čia nurodo New Yorko 
pasaulinės parodos finansiškas 
bėdas) ir kad Chicagoje nėra 
tinkamos vietos tokios parodos 
rengimui, nebent Michigan eže
re būtų išpilta apie 600 akrų 
sala, kas irgi sudarytų per 
daug lėšų. 

KONCERTAI ŠVENTĖS SA
VAITGALYJE 

Grant Parko koncertai, ku
riuose dalyvavimas yra laisvas, 
Amerikos nepriklausomybės mi
nėjimo savaitgalį pateikia šias 
programas: liepos 2 d., Beet
hoveno simfonijos nr. 6 ir nr. 
7.; dirigentas Irvvin Hoffman. 
Liepos 3 ir 4 d. bus ištraukos 
iš kompozitorių Lerner ir Loe-
we muzikinių operečių: Came-
lot. Paint Your Wagon. Gigi, 
Brigadoon ir My Fair Lady. 
Diriguos Leo Kopp: bus solistų 
ir choras. Koncertų pradžia 8 
vai. vak. 

MIESTAS SKAUDŽIAI JAU
ČIA TAKSI STREIKĄ 

Vakar trečią taksi vairuotojų 
dieną ne tik keleiviai aerodro
muose ir geležinkelių stotyse. 
bet ir eiliniai piliečiai bei mie
sto centro įmonės, restoranai 
ir naktiniai klubai pajuto strei
ko spaudimą. Yellow ir Checker 
taksi kompanijų 5.600 vairuoto
jų ir 400 mechanikų, atmetę uni 
jos ir kompanijų pasiūlytą la
bai palankų kontraktą, negrįž
t a į darbą, šios dvi kompanijos 
tur i apie 3.600 taksių. Nepri
klausomos taksi kompanijos, tu 
rinčios tiktai 935 mašinas, ge
ra i streiko metu pasipinigauja. 
CTTA susisiekimas leidžia dau
giau autobusų. Miesto meras, 
matydamas, jog iš kitur atvykę 
delegatai į įvairius seimus pa
j u s nepatogumų, išsineš blogų 
apie Chicagą įspūdžių, ir neįlies 
milijonų į miesto ekonominį gy
venimą, stengiasi kartu su fe
deralinės valdžios pareigūnais 
streiką kuo greičiausiai už-

PAVOJUS UGNIAGESIŲ 
GYVYBEI 

Ugniagesiai išgelbėjo 12-ka 
I asmenų nuo stogo keturių aukš
tų apartmentinio namo, 351 Di-

Ickens ave. Apie 40 gyventojų 
saugiai patys išbėgo. Lubos už-

i griuvo ugiagesius. bet jie buvo 
; išgelbėti. Nuostolių padaryta 
| apie $25,000. 

ŽINOTINA VYKSTANT 
TAKSI 

Jeigu ilgėliau užsitęstų Chi
cagoje taksi vairuotojų strei
kas, žinotina, jog priemiesčių 
taksiai gali patarnauti, bet mie 

jste jie negali pasiimti keleivių, 
i nebent iš anksčiau būtų su jais 
'susitarta. Vykstant streikui, jei 
!gu kam nors reikėtų staigaus 
iššaukimo nenumatytu atveju 
ar kokia kita kritiška padėtimi, 
taksi kompanijos garantuoja, 
jog parūpins patarnavimą. 

RUDUO IR ŽIEMA VASAROS 
METU 

Montgomery Ward kompanija 
iš Chicagos praneša, kad jau 
išsiutinėjo 7 mil. ekzempliorių 
rudens ir žiemos katalogų, ku
riuose reklamuojama apie 130,-
000 pardavinėjamų dalykų. 

P A J I E Š K O J I M A S 
Ieškomas P.J. KAJECKAS-KAUC-
KO, kilęs iš Šakių apskr.. Plokščių 
vals.. Ropienos kaimo. J is pats ar 
apie ji žinantieji prašomi rašyti 
sekančiu adresu: Mrs. M. Balčiū
nas, 85-10 87th St., Woodhaven. 
N.Y. 11421. 

i S T A N K U S į 
j C0NSTRUCTI0N C0. j 
; Atlieka planavimo ir s t a t y b o s ; 
; darbus, gydytojų ofisų, gyvena- ; 
• mųjų ir prekybos pastatų. Jū- • j 
; sų pasirinkimui turime virš 300 ; i 
; įvairių standartinių projektų. • 

l Ofiso ir namų telefonas * 

l PRospect 8-2013 : 

I 7105 S. Artesian Ave. : 
: : 
jį Chlcago, Illinois 60629 j 

ST'ATOME "iiAuius" NAMUS 
Atliekame pilną remonto darbą 

ir 
Dažome 

DECOR HOME BUILDERS, INC. 

A. Markauskas 
Tel. 863-4666 

JIEŠKO BUTO 

Dviem suaugusiems reikalingas 
2 ar 3 kamb. butas be baldų. Mar-
ąuette pke. arba Brighton pke. 

Skambinkite GR 6-5014 

IŠNUOMOJAMA FOR RENT 

Išnuom. 5 kamb. butas naujame 
name. Apyl. 41 ir Rockvvell. Skam
binkite iki 1 v. p.p. 376-5028. 

UNION PIER — Arti prie ežero iš
nuom. butai vasarotojams. Kaina $45 
savaitei. Informacijai skambinti Chi
cagoje VI 7-7457 po 6 v.v. 

MISCELLANEOUS 

M I S C E L L A N E O U S 

iiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiuiiiiiiiiiiiniiiiimiiiiHi 
Tarptautinis Eukaristinis kong

resas šiais metais bus INDIJOJ, 
tame pasakiškame kastų, parijų, 
fakirų, baltųjų dramblių, gyvačių 
kobrų, induizmo išpažinėjų ir t.t 
krašte. Apie tai visa ir daug dau
giau rasi — DRAUGE — įsigijęs 
buvusio Indijos misijonieriaus A. 
Sabaliausko parašytą knygą: 

NUO IMSRĖS IKI ORIN0K0 
— PER FAKIRŲ ŽEMĘ. 

Kaina $2.00. 
immimuiHitiirmiiiimimiiiiiimiiimii 

llliliiliuiiliilliiiliilliiiiiiiiiiiiiiilHiiiiiiii 

RADI0 PROGRAMA 

S0PHIE BARČUS RADI0 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

Kasdien nuo pirmadienio iki penk 
tadienio 10 iki 11 vai. ryto. Šeštadie 
niais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 
9:30 vai. ryto. Vakarais pirmadie
niais 7 vai. vak. 
VISOS PROGRAMOS IŠ WOPA 

1490 ML AM ir 1027 mg FM 
Ter. HEmlock 4-2413 

Tel. HEmlock 4-2413 
7t5» So. Maple^ood Ave. 

Chlcago 29, TU. 

RINOS IB NUTEKAMIEJI 
V A M Z D Ž I A I 

Ekspertiškai uždedam naujus ir ta i 
aome senus. Pilnai apsidraudė. Da r 
bas garantuotas. 

A. ABALL ROOFING CO. 
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Seniausia Lietuvių Radio Pro
grama Naujoj Anglijoj, iš stotie? 

IWLYN, 1360 bangos, veikia sek-
j madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai 

po P'etų. Perduodama: Vėliausių 
) pasaulinių žinių santrauka ir ko 
į mentarai, muzika, dainos ir Mag 

dutes pasaka. Programą ved-
Stuporas J. Minkus. Biznio reiks-

j lais kreiptis į Baltic Florists — 
Gelių bei dovanų krautuvę, 502 E. 

| Broadway, So. Bostone. Telefonas 
AN 8-0489. Ten gaunamas IT 

I 'Draugas". 
• IttIIIIIIIIIMIllIIfTIIIIIIIIIIlIff IflfMflIlMIlII 

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
LEONAS FRANCKUS, Sav. 

Stabdžiai, Sankabos, Transmisijos 
Tnne-nps ir Motorų remontas 

5759 So. Wesfern Avenue 
Kampas 58th Street 

Telefonas PRospect 8-9533 

M O V I N G 
R. ŠERĖNAS perkrausto baldus 
ir kitus daiktus. I r iš toli. Miesto 
leidimai ir pilna apdrauda. 
2047 W. 67 PL Wfl 5-8063 

HiiiiiiHiimnmiimiimiiiiiiiiiiiiiiimiiii: 

T E L E V I Z I J A S 
paprastas ir spalvotas nebrangiai 
taisau. Už patarnavimą vietoje S3 
už dirbtuvės darbą S10 ir dalys. 
Pasiteiraukite apie naujas 

J. MIGLINAS 
2549 W. 69 St., II auk., PR 6-1063 
iiiiiiiiiimiiinnimiiiiiHiiiiMimmmmsn 

M O V I N G 
Apdraustas perkraasrymas 

įvairių atstnmrj. 

A. VILIMAS 
S41S S. Utnanlra Ave. 

Tel. FRonrter 6-1882 

V A L Y M A S 
KILIMAI. APMUŠTI BALDAI 
valomi. Kambariai plaunami ir 
dažomi. J. RUDIS 
Tel. CLiffside 4-1050 

Heating Contractor 
Įrengiu naujus ir perstatau se
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir a i r conditioning j 
naujus ir senus namus . Stog*ų 
rirtas (g-utters), vandens Šildy
mui boilerius. Tur iu leidimus 
dirbti mieste ir užmiesčiuose. 
Darbas a t l i ekamas greit ir sąži
ningai. Apskaičiavimai nemo
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHEET METAi-

Telefonas V7I 7-3447 
4444 S. Wes tem, Chieago 9, III. 

iiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiiiii 

A. ABALL ROOFING C0. 
Įsteigta prieš 49 metus. 

Dengiame visų rūšių stogus. Taiso
me arba dedame najus kaminus, ri-
nas, nutekamuosius vamzdžius. Dažo
me iš lauko. Taisome mūrą - "tuck-
pointing". Pilnai apsidraudė. Visas 
darbas! garantuotas. ų 

LA 1-6047 arba R0 2-8778 
Skambinkite bet kur iuo laiku. 

Apskaičiavimai nemokamai . 
iiiiiiiiiiiiiiiiiii:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiit 

H E L P WANTED 

COL0-HEADER SET-UP MAN 
Top vvages to good man. 
Many eompany benefits 

PIONEER SCREVV & NUT CO. 
2010 N. Ruby, Melrose Park, UI. 
Mr. J . Zandlo, MU 1-1000 

MACHINISTS 
Permanent positions for men 
skilled in set-up and opera-
tion of lathes, hand screw 
machmes and milling ma-
chines. 

MACHINE 
OPERATORS 

To operate lathes, and screw 
machines, and milling ma-
chines. Limited experience 
acceptable. 

MODEL 
MAKERS 

Experienced in proto-type 
machining and elose toler-
ance parts for assembly inte 
intricate mechanisms. Prefer 
3-5 years minimum expe-
rience. 

— NEW, M0DERN 
EQUIPMENT 

-EXCELLENT W0RKING 
C0NDITI0NS 

- COMPLETELY AIR 
C0NDITI0NED FACILITY 
— EXCELLENT PAY AND 

BENEFITS 

Interviewing at Your 
Convenience 

Please call Miss Fisher 

for appointment. 

ACRONETICS 

TLNKAMI RCBAI TEIKIA 
GERA SAVIJAUTA 

Tokiu* rūbus vyrams ir moterims 
parūpina geriausiose 

"Simpson Clothus" siuvyklose 

JONAS K. AKŠYS 
2551 W. 71 St., Chieago, 111., 60629 
tel. »25-.J1"1> Atdara vakarais nuo 7 
ikj 10 v. v., šešt. nuo S» v. ryto iki 
t> v. vakaro. Trečiad ir sekmad už-
•iaryta. 

H E L P VVANTED 

tr 1x3 mūras fci įghton Park zu, a lum •.. ica sa.a2a» 
eentrt Gaio p-ėia.s šildomas. Geros kių mokyklų ir lietuvjg 
pajamos. Kaina tik $2o,000. I $25,(>Oo. 

- \ 4 ir 1x3 ..-i-•IiiiL-. Nauji sidings, j IVi aukoto » m. uiūra.-. 
gazo šiluma, garažas. $13,7000. Į vak.. aj-ti Archer. 47 p *ki \ iška

l a aukšto mūras 5 ir 4 kamb ! modern. 2 a. neįrengta.-. *-'••. 
N'aujas šildymas ir garažas. Viskas i 2x4 mūras, vi.-kas atn.-u;1 ' ra MMI 
modernizuota $21,000. j dernu. 30 p. skl., garažą- Tun Įrr\ 

2x5 mūras 3 mieg. ir S kamb. l parduoti del mirties- Š-IITI"! .''aini. 
imtas rūsy. Naujas C. šildymas ga- | tyk i te 

ŠIMKUS, Real Estate - Notary Public 
4'259 S. Maplevvood Ave. CL 4-7450 arba YA 1-M-tf. 

i MALĖ OR FEMALE 
F I L M I N S P E C T 0 R 
Motion pieture co. desires steady, 
dependable person for 16 m.m. film 
inspection. Will train. 

Call for appomtment: 
WA 2-7840 

WELDER 
Experienced in all around mainte-
nace uelding. Exce!ent pay. Age 25 
to 45. Apply in person i ionday thru 
Friday. 

CONTAINER CORP. of AMERICA 
404 K. North \Vater St. 

or phone \VH 4-4000. 

K E Y P U N C H 
O P E R A T O R 

Excellent opportunity for ex-
perienced women in our pleasant 
new office. 

Also opening for 

STENOGRAPHER 
Good work:ng conditions. Con-

gcnial office. 5 days. Top vvages. 
Plūs benefits. 

See Mr. Jack Gordon 

PITTSBURGH PLATE GLASS 
COMPANY 

4580 So. KUbcurn Ava. 
Tel. — CL 4-4100 

— A n equal opportunity employer — 

Fire Underwrl!er Trarnee 
Some rating helpful. Excellent 

opportunity. Good fringe benefits. 
Ask for Mr. Bell or Mr. Knapik. 

Manhattan - Gaarantee Ins. Cos. 
223 W. Jaekson, Tel. WA 2-2050 

SALES • MORTGAGES a MANAGEMENT 

S J L T J 5 L S I ^ E ^ S - L 
4936 West 15th Street. Cicero SO. Illinois 

Phone: Office: 0L 6-2233 Residence: 0L 2-8907 
Turime šimtus namu Ciceroje, Berwyne, Riversflk ir kituose 

vakariniuose priemiesčiuose. Mūsų įstaigoj jūs galite išsirinkti jums 
patinkamą nuosavybę iš katalogo. 

Vieninteliai iš lietuvių priklausome prie M. L . S. 
Mūr. 1% a., 5 ir J kamb. Central. 

šildymas. Skiepas ir pastogg. 59 Ir 
Sawyer apyl. 

4 kamb., 10 
46 ir Kilpat-

Mūr. 13 butų. 7 po 6 kamb. ir 6 
po 5 kamb. $13,000 pajamų. Kaina 
5 metų pajamos. 

18 vienetų mūr., 12 po 3 kamb. 
ir 6 po 1 kamb. $18.000 pajamų. 
Kaina 5 metų pajamos. 

Mūr. 1 y^ a., 5 % ir 
metų, gražus, erdvus, 
riek apyl. 

Likerių ir maisto krautuve su mūr. 
namu ir tuščiu sklypu, Brighton 
p-ke. 

Mūr. 3 butai. 5—4—3 k. Gazo pe
čiais šildymas. 45 ir Fairfield. 

Med. 2 po 4 k. su sklypu ir pašto 
ge. Gazo pečiais šildymas. $13,900. 

ŠIMAITIS REALTY & INSURANCE 
2737 West 43rd Street CL 4-2390 

2 aukštų. B kamb. mi'd. Naujas 
garažas, uždari porčiai. I'rie 65 ir 
Kedzie. S13.5<MI. 

9 butų mūras. Labai geras. Mūsų 
fcaiminystSj. Kaina 7 kartus pajamos. 
Galit nupirkti paskambinę ir atėję 
o:;;'a. 

B kamb. mūras. Arti 66 ir Camp 
bell. Skubiai parduos už $14.900. 

Liuksus 7 kamb.. 2 aukštų rezi
dencija. 2 vonios, air-eond. Daug 
brangių priedų. Mūro garažas. Tinka 
didelei šeimai. Kaina $32.900. 

7 kamb. nK-tlinis. Tvirtas, moder

nus, naujas garažas. Brigbton Parke. 
$11.500. 

2 butų, 1=4 aukšto. 12 metų mū
ras. 5 ir 4 kamb. 2 atskiri gazu šil
dymai. Sausas beismantas. Garažas. 
Prie pat Marq.uette pko. $30,700. 
Priims rimtą pasiūlymą. 

Naujas 2 metų. 6 kamb. mūras . Ki
limai, alumin. langai, "awnings", p la . 
tus privatus kiemas. Arti mūsų ofi
so. $17,950. 

S j u t ų med. — $285 nuomos m§n. 
Centr. gazu šildymas, alumin. langai, 
sauslas beismentas, apie 50 p. lotas. 
Prie 62, arti Kedzie. $22,800. 

ATLIKITE — VISADA TURIME GEKL" NAMC 

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 West 69th St., Tel. RE 7-7200 arba RE 7- 8534 

LEARN TO COVER WORLD 
GLOBĘS 

Pleasant. inter«stin,a; \vork. assf-mb-
l ing and g-luing map> to plastic ball. 
VVe wfl train you. Steady work. Ex-
cellent pay. Out.'.tanding bonus and 
benefits. Cafeteria. I>ay & nite shift. 
R E P L O G L E G L O B Ę S 
1901 N. Narragansett . Chieago, 111. 

Liuksusine 3-jų metų senumo re
zidencija. Plaukymo baseinas. Kaina 
$50.000. 
3 miOĮpimų prie pat Marąuette pko. 

Naujas šildymas. Garažas. Platus 
sklypas. Tik $1S.900. 

Ėversrreen Parke — 6 kamb. rezi-
denciia. 4 vėsintuvai, kilimai. Priei
namai. 

5 kamb. namas prie 63-čios" g-ves. 
Tik $15.000. 

3 po 3 kamb. ant plataus sklypo. 
Tik $2».ooo. 

Marąuette pke. 1 m. senumo 2-jų 
butų modernus namas, šviesūs dideli 
kamb. Įmontuoti virtuves įrengimai 
(built-ins1). apsaugotas nuo potvynio 
rūsys, alumin. antrieji langai, 2 auto. 
garažas. Kaina tik $35.000. 

Gage pke. 2 po 4 k. mūr. 30 p. 
sklypas. Labai gerame stovy. Del 
susidėjusių aplinkybių skubiai par
duodamas už $21.500. 

63 ir Kedzie apyl. labai gražus 8 
| butų niūras. Naujas stogas, 220 V. 
elektra, potvynio kontrole, naujas 

| stokeris. alumin. antrieji langai, pe-
i čiai, šaldytuvai, kilimai, šviesus ąžuo-
1 Is medis. Geros pajamos1. Kaina 

$75.000. 
J vakarus nuo Marąuette p-ko. 1 % 

aukšto modernus 10 metų senumo, 
labai gerai prižiūrėtas namas. 1-me 
aukšte 5 kamb. butas savininkui ir 
$210 pajamų Į men. Nuomininkai tu
ri 1 metų sutartis. Alumin. antrieji 
langai, dviguba potvynio kontrole, 
38 p. sklypas, šoninis įvažiavimas, 
garažas. Kaina t ik $33.000. 

81 Ir Sawyer. apyl. 6 kamb . "oc 
tagon" bung. Modern. virtuvS, nau-:a karšto vandens šilima. Teirauki
tės. 

Marąuette pke S kamb. med. Gazo 
šiluma, pilnas rūsys, garažas. 12,800. 
arba geriausias pasiūlymas1. 

Marąuette pke. 2 aukštų mūr . Alu
min. antrieji l&nfrai. mūr. garažas, 4 
pajamos". Tik $27,500. 

6x5 kamb. mur. Brighton pke. Alu
min langai. Garažas. Gyventojai pa 
tys apsikurena. Tik $37.500. 

10 butų Marąuete p-ke. Gerai prl 
žiūrėtas mūras. Pajamų $12,500 
$90,000 arba pasiūlymas. 

Labai geroj apyl . 1 metų senume. 
apartamentints. Pajamų $34,000. Kai 

I na 7 ka r t metinių pajamų. 

CABINET ASSEMBLERS 
AND MAKERS 

Good Camr>anv benefits. 
Call — MR. \V A TROBA 

MI 2 0200 
EMTL J . PAIDAR CO 
1120 N. Helis Street 

NERIS REAL ESTATE 
6924 So. Western Ave. Tel. 471-0321 

WOOD SAWER 
Call MR. WATROBA 

MI 2-0200 
EMIL i. PAIDAR CO. 
1120 N. WeIIs Street 

Cap.ible of running s a u s — Saml-
sa\v and band-saw Good <-onifwin,v 
b<"iiofiis. 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiinun 

GARBAGE DRUMS 
UlTH TOVFRS A \ D HAVDLES 
30 and 50 gal. Fr«>e rni ivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Karine 
, Tel. 224-4362 * 434-1113 
[iiuiiiiiiii] ii ui 111 ui tif ii f Milium m ii I I I nu 

JU 3-1010 0R 6-4080 

SK0KIE 
DIV. GENERAL TIME CORP. 

7426 No. Linder 
Skokie, Illinois 

— An Cij*i3l ©|^«iUiuH.y uacloycc — 

MECHANiCS 
Tractor-trailer Jcurneymen me-

chanies needed. Openings on both 
DAY SHIFT and NITE SHIFT. 
UNION SHOP. PLEASANT work-
ing conditions. 

QLALITY CARRIERS. INC 
141 \V. 84th Street. Chieago 

Tel. — TR 4 -4771 

CICERO — arti Cermak ir 48th 
i Ave. Geras 3-jų miegamų bunga-
low. 4 maš. mūr. garažas. Pilnas 
rūsys. Mokesčiai tik $97. Karštu 

'. vandeniu gazu apšild. $15,900. 
| SVOBODA. 2134 S. 61st Ct. 
BI 2-2162 arba LA 1-7038. 

Parducd. 36 akrų ūkis. 8 kamb. 
namas miesto ribose, gazu apšild. 
Tvartas, dideles vištidės. 22x30 p. 
garažas. West Van Buren Street. 
Gobies. Mich. Skambinkit 616-628-
2454 arba Chicagoje 582-5940. 

67th ir SO. HOMAN AVENUE 
16 kamb. modern. bungalow. "for-
ced air" apšild.. "air-conditioning"". 

j plytelių vonia ir virtuve. 2 maš. 
garažas. Nuo sienos iki sienos ki
limai. RE 7-0360 po 6 vai. vak.. 
visą dieną sekmadieni. 

67th ir So. Homan Avenue 

Mūr. 6 k. 3 mieg. Arti mūsų. 
$16.S00. 

8 butai . mūr. Baregnas už $69.900. 
Mur. 1% a.—5 ir 3 kamb. $22.900 
Mūr 2.\5 kamb. Garažas, rūsvs 

$25,900. 
4 kamb . mūr. 10 metu. $20,000. 
KAIRYS REAL ESTATE 

2501 W. 69tii S t . H E 6-5151 

Didelis ir geras įvairią namn, 
sklype, biznhj ir žemės ūlrfn 
pasirinkimas 

L! N A R T A S R E A L T Y 
1437 S. 49 Av.. Cicero 652-4345 

SKELBKITĖS "DRAUGE". 

HELP \YANTED — RKIKALINGI DARBINTNK.Al 

MAINTENANCE MECHANICS 
Unusual opportunity for men interested in adiversified position 

with a rapidiy expanding loader in the plastic industry. This position 
vvill require work in the fields of hydraulies. pneumaties. vacuum, 
mechanies and ai! associated trades as well as the ability to trouble 

i shoot electrical valves and switches. Experienced in preventive main-
I tenance procedurs also helpful.. Excellent opportunity for advance-
į ment along with outstanding benefits. masme-n.dayigana 
Į 

Call or *«end resume to: Mr. Tufenkjian 

SWEETHEART PLASTICS, INC. 
I Burlington Rve., Wilmington, Mass. TeL 658-9101 

RENNER MANUFACTURING CO. 
Has Imraed. Openings for lully ąualified 
WELDERS FITTERS 

BOOM TYPE 
MOBILE CRANE OPERATOR 

Good hourly rate; fringe benefits: excellent working conditions. 
Why not inquire about our program designed for your future. 

Interviewing hours : 9:30 to 11:30 A.M.. 2 to 4 P.M. 
4810 N. I24th. Mi!waukee, Wisc. Tel.: 461-3200 

DIDŽIAUSIAS IR GERIA USlAi 
NAMŲ IR BIZNIU PASIBLNKI-

MAS * APDRAUDA 

LEONAS REAL ESTATE 
27S5 W. 71st St. WAlbrook 5-6015 

Brishton pke. naujas 2 aukštų po 
I 5 ĮA k. Platus sklypas. Pig-us. 

Marquettc pke, 7 kamb. rezidenci
ja. Mažas imokejimas. Tik $14,500. 

72 ir \Vastenaw. 1 % aukšto. 6 ir 
5 kamb. Moderniai {rengtas. $25,200. 

61 ir Fairfield. Mūr. 3 būtų, 6—4 
—3 kamb. Geram stovy. Būtinai rei
kia pamatyti . 

V A I N A R E A L T Y 
2517 W. 71st St. R E 7-9515 

PLATUS PASIRINKIMAS 
NAMU PIRKIMUI 

BUTŲ NTJOM — INCOME TAX 

Apdraudę Agentūra 
Patarnauja Tisais draudimo reikalais 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. PR S-22SS 

PATARNAUJU NAMŲ PIRKIME 
TR PARDAVIME 

BOOEKEEPING, NOTAR1JATAS, 
CAR LICENSES. INCOME TAX. 

A. KATILIUS R. E. 
2456 W. 69th S t R E 7-839S 

Našlė parduoda 3-jų butų mūr. 
namą. 2 maš. garažas. 9rba mai-
nvs j mažesnį narna. Skambint. 
254-3989. 

REMKITE "DRAUGĄ" 

file:///Vater
file:///vork
file:///YANTED
file:///Vastenaw
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PASKUTINĖJ KELIONĖJ SU O N A 
KRIKŠČIŪNIENE 

Moderni ir erdvi Petkaus kop pagerbti birželio paabigoje. Ta-
lyčią Marąuette Parke, Chica- čiau žmogus planuoja vienaip, 
goję, lietuviams virtusio mitiš- o Dievas kitaip.. Iškėlė J i s ve-
kai baisiojo birželio vakarą pri- lionei kaip tik šį mėnesį pager-
glaudė priešpaskutiniam poilsiui bimą amžinatvėje... 
trejulę: pedagogę Oną Krikščiū- — Atsisveikinant su Neprik-
nienę, "Laisvosios Lietuvos" re- lausomos Lietuvos garbingo val-
daktorių A. Kaulėną ir vilnietę stybininko žmona, gilia pedago-
L. Jablonskienę ge, garbia istorike, veiklia visuo 

Lyg poeto A. Mackaus aprau- menininke, didžia jaunimo my-
dotoje koplyčioje "B" bronzinia lėtoja, nesakome '•Sudiev", o t ik 
me karste juodame rūbe gėlių "Ligi pasimatymo!" — 
apsupta amžinos ramybės poilsy . Reikšdama užuojautą skaus-
ilsėjosi O. Krikščiūnienė. Ant me palikusiems vaikams, sese-
karsto — Korp! "Giedros" ke- rims, jų šeimoms ir ar t imie-
puraitė, juostelė ir gintaro sa- šiems, Lietuvių Moterų klubų 
gutė. Paskutiniojo pagerbimo federacijos Chicagos klubo var-
ženklai. Prie karsto dvi sustin- cu (kurio velionė buvo pirmoji 
gusios uniformuotos lieknos gie pirmininkė), Balfo 108 skyr iaus 
drininkės — tai garbės sargy- (per eilę metų ligi mirties va-
ba. Iš abiejų šonų jaunutės ir dovavusiai, pirmininkaujant) i r 
grakščios giedrininkės - studen- s a v o šeimos vardu, St . Semėnie-
tės (ir vyresnės) juoduose ge- n e priminė žodžio silpnybę, efek 
dulo rūbuose su kepuraitėmis ir tingai nusakytą poeto J . Ais-
juostelėmis sudarė špalierus, pri c į0 . 
duodamos graudų iškilmingu
mą. 

Laikrodžiui mušant aštuntą, 
giedrininkių dvasios vadas kan. 
V. Zakarauskas atkalbėjo rožan 
čių. 

mam žmogui iš nųmįrusįų prisi
kėlus! 

Užaugęs Rytų Vokietijoj. Ne 
vieno lietuvio niekuomet nebe
sutikęs. Užaugęs, vedęs, šeimos 
susilaukęs. Ir lietuvių kalbą pri
miršęs su visa šeima perbėgęs į 
Vakarų Vokietiją. 

Broliai ir sesuo sudėjo pini
gus kelionei, ir penktadienio ry
tą, liepos 2 d. su visa šeima at
skrenda į O'Hare aerodromą. 
Chieagoj atostogų praleisti. At
vyksta i r kun. Algirdas iš Cali-
fornijos. Kiti broliai ir sesuo 
nuolat Chieagoj gyvena. I r kas 

Juczas Butkus. Cicero Liet. medžiotojų ir žvejų klubo vienas iš . .. , °. ° , . . 
daug nusipelniusių narių, klubo metiniame išvažiavime buvo pagerb- S3*1 n u s a k y t l tą dž i augsmą . 
tas : jam, kaip garbes nariui, buv0 įteikta dovana — medžioklinis k o k s b u s brol iams po dv ideš im-

PRAUGĄS, trečiadienis. 1965 m. birželio mėn. 3J0 d. 

šautuvas. Išvažiavimas Įvyko gegužes 22 - 24 d.d. Winsconsino Poynette 
žuvingoje vietoje. Nuotraukoje iš k. j d. Alf. Gailius, J. Butkus ir K. 
Vabalaitis. 

CHICAGOS LIETUVIŲ ŽINIOS 

t ies nesimatymo 
kus. 

metų susiti-
A. P . 

IŠ MIRTIES PRISIKELIA 
ŽMOGUS 

kienės pavardę nešioja ir ketu
ris vaikus jau beveik išauginu-

I si. Vieną dieną, rugpiūčio mė-
Pabėgėlių masėse 1945 m. va- j nesi, kunigas Algirdas telefonu 

žiavo Olšauskas nuo Salantų. 5 ; skambina seseriai iš Californi-
"2&dis. kaip žiedas pumpure, : broliai ir sesuo. Važiavo kartu, j jos i Chicagą. "Iš brolio laišką 
Nuvysta i pasauli pakeliui!" j dviejuose vežimuose pasiskaidę. gavau", sako jis. "Iš Vincen-
— Todėl vietoje bereikšmių ir j Vieno vežimo ra tas lūžo, ir jau-i to", 

tuščių žodžių, pasistenkime, niausiąs brolis, 14-kos metų ber | Koks didelis džiaugsmas arti-
kad, kurie turėjome džiaugsmo | niukas su kitais žmonėmis, ja- j 

i bendrauti ir draugauti su v e - | m e liko. Antrasis vežimas su 
Giedros asisveikinimas lione čia žemėje, liktume ver t i ; pabėgėlių mase pirmyn nuvažia j 

— Ant Tavo rankų, Viešpa- a t s i d u r t i J o s draugystėje amži- j v ą . Pasitaisys jie ratą ir atva-
tie, mūsų tėviškės sodybos, mū- nY^^ - valdomas žodis užlū-jžiuos vėliau. Vakare susitiksi 
sų dideli ir maži darbai, ant Ta- |*» j-nakvynės vietoje. Bet į nakvy- j 

nės vietą t a s vežimas neatvažia-
:vo. 

vo rankų., Viešpatie, kiekvieno ; Verkia auklėtojos 
žmogaus buitis. 

Mes dabar netekome mūsų ! C h i c a ? o s A u
j

k s t Lituanist ikos | Baigėsi bėgimas, viskas apri-
pirmosios Lietuvoje vėliavos kū mokyklos vardu atsisveikino jos | m o , o mažojo broliuko niekur 
mos ir mūsų garbės narės. ^ r e k t o r i u s J . M *si l ion* Balfo „ e h u v o . Neatsirado jis pabėgė-

Ona Krikščiūnienė ėjo per gy h Chicagos apskr. vaidycos vi- ; i i u stovyklose Vokietijoje, ne-
venimą nuo pat savo jaunystės, fepirm V. Šimkus ir Atei tmm- [grįžo n ė į t ė v i s k ę p r i e S a l a n t ų . 
tvirtai nešdama kilnius ateiti- N sendraugių P*™. K*- B u d " i Paieškojimai per Raudonąjį Kry 
ninku idealus, o nuo 1928 m. va j 1 ^ 3 " « • i r k i t a s > s t a i S a s Jokil* v a i ' 
dovavosi "Giedros" šūkiu "1 Koplykioj — rimtis, susikau- ' S I ^ nedavė. O prisiminimas tų 
kalnus, j viršūnes!". Mes ma- 'pimas. Šias liūdnas apeigas p ra ; l a v o r m pakelėse, tų nuolatinių 
t ėm ją dirbant katalikybės, lie-jvedė E. Paliokienė su deramu .bombardavimų bėgant, paskuti-
tuvybės, labdarvbės ir kultūros ; kilnumu per ketvirti valandos. n ? vilti sužlugdė. I r dar jo ran-
srityse. Matėm mūsų idealų gilų Dalyvavo Lietuvos gen. konsu- : k o s peraiškinant nusalusios bu-
atspindį jos darbuose. Matėm ;las dr. P. Daužvardis su po- v o - b a ; - a i sutinusios ir parr.eiy 
juos tarpusavio bendravime, su nia. 
šypsena nuoširdžiai tiesiant rei' j Pajudėjo giedrininkių koio-
kalingam pagalbos ranką. Ma-! nos, o po jų visų dalyvavusių 
tėm juos kantriai nešant pasku- eisena pro karstą atsisveiki-
tines gyvenimo valandas... — jnant su velione. Pra tuš tė jo ne-
kuone pro verksmą skambėjo at pereinami prigrūsti koridoriai. 

navusios. Tikriausiai jau ne'cėra 
gyvo... 

Broliai ir sesuo stovyklini gy
venimą išgyveno ir i Ameriką 
atvažiavo. Baisieji laikai už
marštin ėmė grimsti. Tik sesuo 

cuko sielą. 
Ateina 1964-jų metų vasara. 

sisveikinimo žodžiai Emilijos : - Rodos eitum ir eitum ap- k a s m e t a i s a u s i o « * * ! *£* 
Paliokienės, vyr. giedrininkių - link, - nespėpė ašarų aktorė s v d a v<> f- misiąs uz brolio Vin-
kultūrininkių pirmininkės. Birutė Briedienė, gailėdama sa

vo pirmosios auklėtojos. 
Iki pasimatymo _ ^ g ^ k & d s u s p ė j o m Vienas iš tų bėglių brolių j au 

Paibaltiečių moterų vardu at- p a m i n e t į gimtadienį spaudoje. ; s e n i a i k u n i g a s . Sesuo Pakalniš-
sisveikinti pakviesta St. Sėmė- J u k k i t a i p v i r s t ų n e kro logu ,— | 
n i e n e - liūdnai pastebi art ima draugė ; tautas Graužiniai. Tarias ir Kęs-

— Neduokite gėlių mirusiems, d r V a n d a S n j o g i e n ė j tut is Petrauskai, K. Domarkas 
nes jie nebejaučia jųjų kvapo,— . — Lankydama, nunešiau jai ir A. Tautvaiša išnešė, kad bū-
moko amerikiečių priežodis,ypač b a I t ą l e l i j-ą A p s i d ž i a u g ė . S a k o : ._ tų nulydėta paskutinėn poilsio 
mylėti žmogų, kol jis gyvas, šio-! < . p a s o d i n s i u s o d e k i t a i s m e t a i s vieton, didžiausion lietuvių kolo 
je varganoje zemeje. man žydės", pašnybždom pasą- nijon Chicagoje — Šv. Kazimie-

Slapčiausiame širdies kampe- ^oja gįedrininkėm apie velionės ; ro kapinėsna. 

ELZBIETA SVE1NIS 
Kl TKAITiČ. 

Gyveno 3422 S. t IMT Ave. 
Mirė birželio 28 d.. 1965. 

11:05 vai. vak. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iŠ Ra

seinių apskr.. Skirsnemunės pa
rapijos'. 

Amerikoje Išgyveno 54 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

2 dukterys Kleanor Birkitis. žen. 
tas John, ir>-Bernice Bender, 
žentas Joseph. anūkai Kathl*-en 
Ann ir John Bender. sesuo Ona 
Gumbar. jos vaikai: Antanas su 
seimą ir SteHa. kiti gimines, 
draugai ir pažįstami. 

Priklausė Šv. Kazimiero Ses. 
Akad. Remeju dr-jai. 

Kūnas bus pašarvotas treč. S 
vai. popiet Jorgio K. Rudmino 
koplyčioje. 3"19 S. Lituanica 
Ave. u ' 

Laidotuves ;vyks penktad.. 
liepos 2 d. iš Koplyčios 8:30 v. 
ryto t>us atlydėta j Sv. Jurgio 
parap. bažnyčia, kurioje jvyks* 
gedulingos pamaldos už veliones 
siela.. I'o pamaidų bus nulydėta 
į Sv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Xu!iūde: Dukterys, žentai ir 
anūkai . 

Laid. direkf Jurgis Rudmi-
nas, Telef. YArds 7-1138. 

NAUJA TELEFONŲ 
KNYGA 

Illinois Bell Telephone kompa 
nija išleidžia naują telefonų abo 
nentų knygą. J i bus 1,732 pus-
apių, t i ražas — 2.1 milijono. 

MILIJONINIS FORDAS 
Fordo automobilių pardavėjai 

Chicagoje praneša, jog nuo šių 
metų pradžios iki birž. 25 d., 
visame krašte parduota milijo
nas Fordo Detroite išdirbtų au
tomobilių. 

Joseph Gurskis 
Gyveno 2501 Vv'est 45th Street. 

Mirė birželio 28 d.. 1965. 10 
vai. ryto. 

Gimė Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 60 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

duktė Josephine Drabik. žentas 
Frank. 2 anūkai: Marie Proa. 
jos vyras Martin ir Ri ta Mus-
ser. jos vyrat.' James. 4 proanū-
kai. brolis Paul Gurskis. jo 
žmona Barbara. kiti gimines, 
draugai ir pažįstami. 

Velionis buvo vyras a. a. Ve
ronikos (Poškaites) . 

Kūną.') paašrvotas koplyčioje. 
4401 S. Kedzie Ave. 

Laidotuves įvyks ketv.. liepos 
1 d. iš kopyčios 9:30 v. r. 
bus at lydėtas j Svč. P. M. Ne
kalto Prasidėjimo bažnyčia, ku
rioje 10 vai, įvyks gedulingos 
pamaldos už velionies f.*,ela. Po 
pamaldų bus nulydėtas į Sv. 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Vulifulę: I>ukte. žentas, anū
kai ir proannkai. 

Informacijai skambinti teL 
LA 3-7781. 

Kapinėse buvusių mokinių va | 
rdu (Šiauliuose) kalbą pasakė 
M. Ročkuvienė. Sugiedojus Vieš-

S. L. 

lyje laimingai nujausdamos, v i l t į p a s v e i k t i j o s buvusi kole-
jog Ona Krikščiūnienė jau tik • g ė A l i c i ; j a R ū g y t ė -

viešnia mūsų žemėje, giedrinin- j T a u r i o s a s m e n v b ė s pavyzdžiu 
kės suskubo praskaidrinti velio-1 Ketvirtadienio rytą — gyvy- paties Angelas, saujomis bar-
nės paskutines valandėles, pakel ^e alsuojančia penktąją vasaros stoma žemė ne vieno buvo lydi-
damos į garbės nares. O kaip dieną — apie pusšimtis mašinų ma mintimi: "Tebūnie ji Tau 
priėmė tą jų veiksmą šioji dva- lydėjo garbingą velionę jos pa- . lengva svetimame krašte!" 
šios aristokratė? Su didžiausiu rupi jau — Šv. Kryžiaus bažny- ' 
nuolankumu. Ji tik pratarė: Inyčion. Pamaldų metu giedojo 

— Nesu verta. Juk jūs pasta- iškilioji sol. Prudencija Bičkie-
tėte mane šalia Marijos Pečkau- nė. Po gedulingų mišių, kur ias 
skaitės. — 'atnašavo kun. A. Stasys f ir prie 

Velionei sulaukus 70 m., su- šoninių altorių buvo atnašauja-
darytas iš Įvairių organizacijų, mos mišios), pro giedrininkių 
kurioms ji priklausė, atstovų ko sudarytus špalierus. kars to ne-
mitetas ruošėsi iškilmingai ją sėjai (gTmfnės): Juozas ir Vy-

A. + A. 
ONAI KRIKŠČIŪNIENEI mirus, 

Danai Karužienei, Julijai Janonienei ir Gy
čiui Krikščiūnui bei ju šeimoms, reiškiam už
uojauta. 

Vytenis ir Liuda čiurlioniai 

Išradinga Jonnn Er.zwfilrr ; 
plnukioia F l . Loudcrdilo vam 

rtusi f^aią ir pritvirtir usi mo*orą 

A. A. 

William Petkus 
Gyveno 4119 S. Montgomery St. 

Mirė biry,»lio 28 d.. 1965. 
12:20 v. p.p.. sftilaukęs pus i -ž 

Gimė IJetuvojr. Kilo iš Kau
no gub. 

Amerikoje išgyveno 4s m. 
F'asiliko dideliame nuliūdimo 

žmona Sn Ha < Wit.kau>ikvtė ). sū
nus Riehard. marti Marita ir 
šeima, duktė Dorothy Olson, 
žentas Virsril ir .šeima, švogor-
ka Helen šidl.-iuska.-i. jos vyras 
•lamH ir 5"ima. sriminės Potke-
viėiij šeima ir kiti giminės. 
drangai ir pažjstami. 

Priklau.se Dariaus - Girčno 
Am. I^esriono Post 271. 

Kūnas pa.šarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje. 4.34S S. Cali-
fornif! Ave. 

l-aMotu\ės i n k š penktad.. 
liepos 2 d., iš koplyčios $:3<i v. 
ryto bus ;ifiyėf;is Į šve P. M. 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, kurioj ivyks jre<liilin-
g-os pamaldos už velionies sK-Įą. 
Po pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
^iminos, draugu* ir pažįstamus 
lal>-\auti šiose laidotuvėse. 

N'nliiie: ŽnK>na. •sūnus, duktė 
nwirti. xratas ir kiti sriminės. 

le idot , direkt. Petras Bie
liūnas. To|. f̂ Ą ^-S"?'1 

A. + A. 
ONAI KRIKŠČIŪNIENEI mirus, 

jos vaikams ir seserims SOFIĮAI GRAUŽINIENEI ir jos 
vyrui ir EMILIJAI PETRAUSKAITEI reiškiame gilią už
uojautą ir kartu liūdime. 

Aldona ir Vytautas cinikai 
Kleopą ir Zigmas Grinkai 

A. + A. 
ALEKSANDRAS MASALSKIS 

Buvęs laidotuvių direktorius 
Mirė birželio 28 d.. 1965, 3 vai. ryto. 
Gkne Lietuvoje. Kilo iš Kėdainių apskrities. Butkiškės pa

rapijos, Baukių kaimo. Amerikoje išgyveno 65 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Josephine (Lukas) , 

3 dukterys: Frances. Estelle Nork. ir Eileen Lavens, anūkai : 
Robert Nork ir Linda Lavens. brolis Jonas , brolipnė Elzbieta 
ir šekna. pusseserė Helen Mikutcki su šeima, brolienės Louise 
Masalskis ir Melvina Masalskis ir jų šeimos, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. 

Priklausė Keistučio Pašalpos Klubui. 
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje. 6845 S. 

VVestern Ave. Laidotuvės įvyks ketv. liepos 1 d. iš koplyčios 
9 vai., ryto bus atlydėta į gvč. P. Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. 
Po pamaldų bus nulydėtas j Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona, dukterys, brolis ir kiti gimines. 
Informacijai skambinkit Y A 7-3401 

-&M 

A. + A. 
LIUDVIKAI JABLONSKIENEI 

mirus, Žvynių ir Bankausku šeimas nuošir
džiai užjaučia 

Pimpiu ir Pofikaičiu šeimos 

EUD 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Tel. YA 7-1741-2 
4330-34 South California Avenue 
Telefonas LA 3-0440 ir LA 3-9852 

PIRKITE DABAR TIESIOG KUO 
M r. NELS0N 

SAVININKO 

SAINT CASIMIR 
MONUMENT CO. 
3911 West l l l t h Street 

Didžiausias Paminklams Planų 
Pasirinkimas Visame Mieste 

Telef. — CEdarcrest 3-6335 
Vienas blokas nuo kapkiių 

Petkus 
TĖVAS IR ŠONUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

2533 West 7lst St. Telef. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero. T0wnhall 3-2108-09 

ADlšTfi AUTOMOBILIAMS STATYTI 

3 M ; 

OUŽAUSKŲ BEVERLYHILLS GĖLINYčfA 
Geriausio* gSIča del vestuvių, banketų, laidotuvių 

Ir kitų papuošimų 
2443 Waat 6Srd STREET 

TafcfJPB 8-0833 P R 8^)834 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

STEPONAS C. LACKAWIGZ 
2424 W. 69th STREET Tel. REpuMic 7-1213 
2314 W. 23rd PLACE Tel. VIrginia 7^672 
^ — -"» 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALP70RNIĄ Tel. LAfayette S-S572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA A V E Tel. YArds 7-3401 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S HALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AME. Tel. COmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA A V E Tel. YArds 7-1138 - 1139 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVE. CICERO, ILL. TeJ. OLympic 2-1003 

Remkite tuos. kurie skelbiasi dienr. Drauge. 

m m M M M 

http://Priklau.se


DRAUGAS, trečiadienis, 1965 m. birželio mėn. 30 d. j r 

I X Ateitininkę Federacijos ta -
rybos posėdis Toronte, tarybos 
nariams pageidaujant, nukelia
mas iš penktadienio, liepos 2 d., 
i šeštadienį, liepos 3 d. 5 v. v. 

X lnž. Bronius Nainys, LB 
Chicagos apyg. v-bos pirm., t a r 
nybos reikalais išvyko į MIT 

_ . . . Cambridge, Massachusetts. Į 
X \"vsk P. Brazys sj savait- ~, . ., ,. ^ j t TT . J . , - , Chicagą gris liepos 3 d. alyvaus Ateitininkų fede- „ Z? ° ' , galį daly X Dr. Pranas Ja ras LB va-

raciios kongrese, Toronte, Ka- , , . , . , , u T o 
, J . ,f _ , , , landelei Margutyje paremti LB 

nadoje, o liepos o d. dalyvaus kertinio akmens pašventinimo 
iškilmėse Marianapolyje. Liepos 
13 d. atvyks Chicagon ir 17—18 
dienomis lankysis Kenoshoje, 
Wis. 

Chicagos apygardos v-bos pirm. 
inž. Broniui Nainiui įteikė 100 
dol. 

X Dr. Antanas Guzauskas 
yra Chicagos White Sox beisbo- Kun. prof. P. Ragažinskas ir kun. dr. A. Juška 

X Latviu laikraštis "Latvi- ; X Lietuviu fondo nariai, pa-
j a" (leidžiamas Toronte) pla- pildę savo įnašus naujais įmo-

X Trečiosios dainų šventės l i n i n k ų k l u b o l y ^ 8 8 -
repertuaras j au išspausdintas ir ' x *** S t B l e z n u š v - K r T 
komiteto pirm, dr. S. Biežio pa- ž i a u s ligoninėje padaryta ope 
rėdymu siuntinėjamas chorams. r a c i J a - v_ . . . 
Trečioji JAV ir Kanados Lietu- X ASD ir Korp! Vytis su- « • apraše Chicagoje, prie Da- .kejimais: Antanas Kareiva, Chi 
vių dainų šventė įvyks 1966 m. važiavimas įvyks liepos 3 ir 4 riaus ir Girėno paminklo įvy- cago, JJ1, iki $300, prof Janas 
liepos 3 d Cfrca-oje dienomis Potowatomi resorte. '*m Pabaltiecių rengtą Lietuvos - - — - - — 

X Dr. Leono Kr iauč iūno re- Nariai registruojasi pas centro okupacijos minėjimą; taip pat 
zidencijos sode. Palos parke, , valdybos pirmininkę Audronę šiltai aprašė -'Reguiem ' i r ' Vil-
praėjusį sekmadienį buvo susi- i Kubiliūtę, 6130 S. Artesian, Chi- niaus varpų" išpildymą Chica-
rinkęs gausus būrys daktaro ' cago, 111. Suvažiavime dalyvaus goję. pažymėdami, kad tuo ne
draugu ir bendradarbių, pasvei- i ir Korp! Vytis centro valdyba tuviai gražiai p; gerbė partizanų 
kinti jį jo vardadienio proga, iš Worchester, Mass. atminimą ir laisves kovų 25 m. 
Marija Rudienė visų svečių var- X Nijolė Grigaliūnienė baigė sukaktį. Taipgi Latvija pam-
du šiltai ir prasmingai pasvei- Patricia Stevens kolegiją, išei- formavo savo skaitytojus ir 
kinio vardadienininką. palinkę- dama sekretoriavimo kursą. Jos apie "Draugo" romano konkur-

nuotrauką ir aprašymą įsidėjo *° laureatą Alb. Baranauską ir 
"Economist" laikraštis. Tas pat \ J° kūrini. 
laikraštis įsidėjo nuotrauką ir 

{steigtas Lietuvių Mokytojų S-gos Chicagos sk. 
Red. J. Plačav Medžiagą siųsti: 7045 So. CIaremont Ave, Chicago 6063& III 

PRIMINKIM PASAULIUI 

dama jam sėkmių tiek jo profe
sijoj, tiek visuomeniniuose dar
buose, kuriuose jie uoliai daly
vauja ir medžiaginiai juos pare
mia. Moloni ir vaišinga dr. 
Kriaučeliūno žmona svečius pa-

Karolės Balytės, pažymėdamas, 
kad ji gavo menų bakalaueatą 
Šv. Ksavero kolegijoje, apie ką 

vaišino. Svečiai ir naudingą do- ; jau mes esame rašę. 
vaną dr. Kriaučeliūnui įteikė— X Tradicinė vyčiu gegužinė į-
patogų rezidencijos verandai su- Į vyks liepos 4 d. Bučo sodyboj, 
puoklinį suolą. Atsilankius į jau j Bus tautiniai šokiai, sportas, 
kų pobūvį dr. Petrui Daužvar-
džiui, jo vardadienio išvakarėse 
buvo sudainuota ilgiausių metų. 
Drauge su Lietuvos generaliniu 
konsulu buvo atvykusi ir J. Dau 
žvardienė. 

X Kun. Juozas Vaškas, M.I.C., 
sekmadienį, liepos 4 d. laikys 
šv. Mišias 9 v. ryto ir sakys 
pamokslą apie Popiežiaus ne
klaidingumą t. marijonų vie
nuolyno koplyčioje prie Draugo. 

X Mergaitės, važiuojančios j 
Dainavos stovyklą tarp liepos 
18 ir rugpiūčio 1 d., kurios pa
siuntė registracijos lapelius se
selėms ir dar neužsiregistravu
sios, prašomos pranešti S. En- Į žada aplankyti čia gimusi lie 
drijonienei. 6914 S. Talman Av.. j tuviško nusistatymo daktarą Jo 
Chicago, 111., arba te 
5-2221. 

X .Antanas ir Donald Petkai, 
tėvas ir sūnus, kurie Marauet-
te Parke turi savo laidojimo į-
staigą, o kitą — Cicero mieste, 
Chicagos Lietuvių Operai, nors 
jau ir po praėjusio žuvusiems 

ir Marija Kuprioniai, Ruston, 
La., iki $500, Liet. dantų gydy
tojų sąjunga, Chicago, UI., iki 
$400, St. ir L. Vilinskai, Wind-
sor, Conn., iki $200, LD Kunig. 
Birutės Karių šeimų moterų d-
ja, Chicago, UI., iki $600, Pr . 
Totilas ir šeima, Omaha, Nebr.. 
iki $700, dr. Vytautas ir Aldona 
Taurai, Chicago, I1L, iki $600, 
Justinas Liaukus, Brooklyn, N . 
Y., iki $270, dr. Antanas Salys, 
Springfield, Pa., iki $500, L B 
Gage Park apylinkė, Chicago, 
111., iki $200, Amer. Liet. inži
nierių ir architektų s-gos Chi
cagos skyrius iki $400, Pranas 
ir Ona Gedvilai, Chicago, UI., 
iki $200, Lietuvių ūkininkų są-

Jau keliuose Tėvynės Žvaigž
dutės numeriuose pastebėjote 
daug straipsnių, jūsų draugų 
parašytų, apie Lietuvos partiza
nus, apie komunistus, apie mū
sų tautos kančias vergijoj. J au 
25 metai Lietuva vergauja. Bir
želio mėnuo y r a skir tas ta i per-
gijai prisiminti. 

Lietuvių Filatelistų draugija 
"Lietuva", šiam baisiam įvykiui 
paminėti, išleido specialius vo
kus (žiūrėkite piešinėlį). Įsi

gykite jų ir visur siųskite laiš
kus tuose vokuose. Priminkite 

I visam pasauliui kruvinus komu-
•nistų darbus ir gėdingą vergiją. 
Tą darbą atlikdami priminsite 

: visiems, kad Lietuva trokšta 
'laisvės. Tuo būdu tęsite nebaig-
, tą mūsų partizanų darbą. 

—A. Baleška 

Red. Vokų galima gauti pas 
į šio s t r . autorių: 6921 S. Clare-
; mont Av., Chicago, II., 60636. 

laimėjimai. Iš įvairių kolonijų 
bus autobusai. 

X Arthur Kessler, "Draugo" 
ekspedicijos skyr. darbininko 
Chesterio Bernardo švogeris, 
šiomis dienomis bekeliaudamas 
automobiliu į New Yorką su 
savo žmona Agniete, buvo ištik
tas širdies smūgio Ohio valsty
bėje ir po kelių dienų mirė. 
Buvo palaidotas Chicagoje pir
madienį, birželio 28 d. 

X Juozas Skeivys, energingas 
visuomenininkas, yra išvykęs 
atostogų su žmona į Union 
Pier, Pr. Odinų vasarvietę prie 
Michigan ežero. Atostogų metu 

X Marąuette Pk. lit. mokyk
los tėvu susirinkimas, įvykęs 

WA j ną Valantiejų, gyvenantį prie I birželio 25 d., vienbalsiai užgy-
Xew Buffalo. I r ė naują lit. pamokų pertvarky-
" X Vladas Melkus, 3248 So. '™°_ l į ^ pagaly kurį Htjpamo-
Green St., birželio 27 d. šventė 
savo vardines, buvo pasveikin
tas savo šeimos ir artimųjų. VIa 
do žmona Marija Melkienė ta 

proga BK e i • (Černiauskui ir mokyklos vedė-
X Kun. dr. prof. P. Ragą- . . __ _, ! _ , . _ . 

r jai seselei M. Emanuelei uz gi-

pagerbti koncerto, įteikė $100 i junga, Chicago, EI., iki $300, 
čekį. !LJ3 Lemonto apylinkė, Lemont, 

1111., iki $200 
X Pranciška Laurinskieiiė, I x U e t a ^ atgimimo sajū-

gyvenanti pas savo dukrelę ir ^ V T r i a u s i a v ^ a y b a , Chicago, 
žentą Helen ir Peter T a m a š i ū - Į ^ ^ - Uetuvių f o n d ą n a _ 
nus, 4400 S. Washtenaw Ave., 
paslydusi namuose susižeidė ko
ją. Greitosios pagalbos mašina 
išvežta į Lorettos ligoninę, 645 
S. Central Ave. Ten jai padary
t a operacija. Dabar sveiksta. 
Guli kambary 522. Pranciška 
Laurinskienė turi ir dukrelę vie 
nuolę kazimierietę, seselę M. 
Imeldiną, kuri yra slaugė ir dar 
buojasi Lorettos ligoninėje, pri
žiūri savo mamyte. 

riu su dviejų šimtų dolerių įna
šu. 

X Ukrainiečių bendruomenės 
vardu Chicagoje valdyba atsiun
tė mūsų Operos vadovybei laiš
ką, kuriame sveikina lietuvius 
už puikų savo didvyrių pagerbi
mą su buvusiu koncertu birželio 
13 d. Prie to pridėjo ir ilgoką 
to koncerto aprašymą jų leidžia 
mame laikrašty "Homin Ukrai-
ny", kuris išeina ; Toronte. Ap
rašyme pradžioje panaudota me 
džiaga iš atspausdinto Operos 
leidinio, o vėliau su nuostaba 
aprašo koncertą, labai jį gerai 
įvertindami ir pabrėždami aukš-

kos bus kasdien, ir vietoj 30 ! tą jo lygį. Kar tu iškelia lietuvių 
min., kiekviena pamoka bus 45 ;sugebėjimus tokius didelius da-
min. Kiekvieną skyrių mokys at lykus organizuoti, ko nepadaran 
skiras mokytojas. Tėvai nepa- cios ir žymiai gausesnės kitų 

'prastai dėkingi klebonui prel. V. 

žinskas, keletui savaičių atvyko 
j Chicagą. Sustojęs šv. Antano 
par. klebonijoje pas prel. Ign. 
Albavičių. Kun. Ragažinskas 
Medeline, Kolumbijoje, valstybi-
name universitete dėsto Euro
pos kraštų literatūrą ir yra 

: Krikščioniškų jų brolių kolegijos 
T . . . •• ,.. ~ kapelionas Tarpsemestrinių ato-
Lietuvių parapijos salėje Buenos, ^ • T ~ 
Aires, Argentinoje. "Laiko" re- ! stogų proga atvyko į JAV, lan-

tautybių bendruomenės. 
X Chicagos lietuvių "Kęstu

čio" pašalpos klubo mėnesinis 
lų lietuviškų reikalų supratimą narių susirinkimas įvyks penk-
ir leidimą pastiprinti lietuvišką
sias pamokas Marąuette Pk. 
mokykloje. 

tadienį, liepos 2 dieną, 7 v. v. 
Hollyvv-ood svetainėje, 2417 W. 
43-čia gatvė. 

daktorius kun. A. Steigviia dėkoja 
ii JAV atvykusiam svečiui Algir
dui Gustaičiui už kalbą. Klausyto
jų buvo beveik pilna salė. Po to 
rodytas filmas "Lietuva — Euro
pos nugalėtoja 

kė savo artimiuosius Miami ir 
New Yorke. Iš Chicagos pro 
Miami grįš namo į Medeliną, o 
paskiau vyks j Peru sostinę Li
mą, kur valstybiniame univer-

P. Ožinsko nuotrauka I s i t e t e v i e n ą s eme5trą dėstys 
X 25 metų Lietuvos laisvės ; Skandinavijos kraštų literatūrą. 

kovos originaliu būdu bus pa- Į paskiau grįš i Medeliną. Pažy-
mineta šeimų poilsio savaitėje ; mėtina, kad kun. Tlagažinskas 
Dainavoje rugpiūčio 8— 15 die- ; disertaciją prancūzų kalba yra 
nomis. kurią ruošia JAV ir Ka- parašęs apie Mariją Fečkauskai 
nados LF bičiuliai. Dėl rezer- j tę ir gavęs daktaratą Santiago 
vacijos kreiptis j J. Buitkų. ' universitete, Čilėje. Pasakoja, 
7710 De Costa. D-troit 39. Mich. ' kad Kolumbijoje paskelbtas ka-

(Pr-) ro stovis. Komunistai buvo pa-
X LB Brighton Parko apy- ruošę sukilimą tuo pat metu, 

linkės valdyba talkininkauja kaip ir Domininkonų respubli-
apygardos valdybai vėžių ba- koje, tik jiems nepavyko. 
Haus paruošiamuose darbuose. x A. Juodviršienė ir B. Žvi-
Žada visus skaniai pavaišinti, nakienė šeimininkaus LB Chica-
todėl ir kviečia nepraleisti šios i gos apygardos valdybos ruošia-
progos ir atsilankyti liepos 3 d. mame vėžių baliuj. Balius įvyks 
7 vai. vakaro į Urion Pier Com- šių metų liepos mėn. 3 d. 7 vai. 
munity Hali. (pr.) p. p. Union Pier. Community 

X Ta pačią difną oras jūsų Hali. (pr.) 
bute bus vėsus, sausas ir šva- X Liepos 5 dieną, 1965 m.. 
rus, kai tik įsigysit Emerson ' sueina metai nuo mirties Petro-
vėsintuvą pas Gradinską. TV. neles Kasulaitienės. Prašome 
hi-fi stero. radijai. 2512 W. 47 | prisiminti Jos sielą savo maldo-
S t , FR 6-1998. (sk.) jse. (pr.) 

K V I E T I M A S 
į Naujosios Anglijos Lietuviu Dienę Maria
napolyje, kuri įvyks liepos 5 d., pirmadienį, 
Thompson, Conn. 

Šių metų Lietuvių Diena yra skiriama atžymėti 
pirmam žingsniui mokyklos atsistatymo po gaisro. 
Bus atliktos naujo Marianapolio mokyklos pastato 
kertinio akmens pašventinimo iškilmes, kurias at
liks naujasis marijonas vyskupas Jo Eksc. Pranciškus 
Brazys. 

P r o g r a m a : 
11 vai. Šv. Mišios, laikomos marijono vyskupo 

Pranciškaus Brazio, ir pamokslas 
2 vai. po p. Kryžiaus Keliai ypatinga inten

cija atžymėti kryžiaus kelią Sibiran ištrem
tųjų, prisimenant 25-ąsias masinio lietuvių 
vežimo į Sibirą metines 

3 vai. po p. Naujojo mokyklos pastato, atsta
tomo po gaisro, kertinio akmens pašventi
nimas, atliekamas Jo Eksc. Vysk. Pr. Brazio. 

Liepos 5 d., pirmadienį, visi į tradicinę 
MARIAN0P0LI0 IŠVYKA - PIKNIKE 

Tėvai Marijonai 

mU THAN ONf MILUON PEOPLE FRGM UTHUANU, 
LATViA AND ESTOHIA S U I N OR DEPORTEO TO SI8ERIA 
0U81MG 25 YEARS Of 8USS1AH C0M8UN1ST OCCUPAIION 

Jyae 15 
1 9 4 0 

LAIŠKAS BROLIUI 

Mielas Broli: 
Mes visi buvome labai lai

mingi, kai tu parvažiavai, o la
biausiai aš, nes abudu dalina
mės vienu kambariu namuose. 

j Ar atsimeni, kaip paklydome ir 
'atsidūrėme Pasaulinėj parodoj? 
Gaila, kad ir aš negalėjau pa
skraidyti lėktuvu, o labai norė-

jjau. Buvo taip gera su tavim 
'pagyventi nors vieną savaitę. 
I Kai nuvežėme tave i aerodro-
|mą, mačiau tavo lėktuvą, ku
riuo išskridai. Jis gana didelis 
ir stiprus. Aš manau, tau buvo 
gera juo skristi, bet mums bu
vo gana liūdna, kai lėktuvą ati
traukė, paskui jis pakilo ir tu 
su juo, dūmelis po dūmelio, pra
puolei už New Yorko dangorai
žių. 

Ar skaitei — aš gaunu $5 
premiją, už savo rašinius Tė
vynės Žvaigždutėje. Taigi, pa
sveikink mane ir aš premijuo
tas rašytojas. O mokykloje la
ibai madoj žaidėjų kortos. Sese
lė iš visų tūkstančius surinko, 
atėmė. Aš ir draugas likome ne
paliesti, nes nežaidėme klasėje. 
Džiaugiamės gaudami tavo laiš
kus iš Arizonos dykumų ir ki
tur. Kada tu vėl parvažiuosi? 

Tavo brolis 
Rytis Balčiūnas, 

Maironio Lit. m-ia, Brooklyne 

LlTMUANIA PHfi-ATELiC SOC1ETY 

Lietuvių Filatelistų dr-jos išleistas vokas baisiosioms birželio dienoms 
paminėti. 

SKERDYNĖS RAINIŲ MIŠKELYJE 

Sovietai valdo žmones ne de
mokratišku, o diktatorišku bū
du. Kad pavergti žmonės jų 
klausytų, komunistai vartoja 

nešti visam pasauliui. Ateizmas 
ir sovietinis komunizmas yra di
džiausias priešas ne tik Lietu
vai, Amerikai ar visam pasau-

dvi priemones: terorą ir žudy-; liui, bet ir patiems rusams ko-
nes. Teroru jie įbaugina silpne-, munistmas, nes niekas iš jų nė-
sniuosius, o žudynėmis likviduo-; ra saugus dėl savo rytojaus. 
j a tuos, kurie y r a jiems pavo- ! L. Gerulyte, 
- _^_j K. Donelaičio lit. mok. 
jingesni. Į 

Vienos iš tokių žiaurių masi- LAIŠKAS "TĖVYNĖS ŽVAIGŽ-
nių žudynių įvyko Rainių miš- TUTET' kelyja. Suvežė rusai i šį miškelį 
lietuvius pa t r io tus : ūkininkus, | 

Esu labai lamingas, gavęs S5 
dovaną, už mano rašinius "T. 

darbininkus, tarnautojus, moks- ž -, T a p r o g a s v e ikindama, dar 
leivius ir juos, barbariškai kan- v i e n a ^ ^ a t s iun tė $1, tai vi-
kindami, išžudė. Kad kankinių m ^ Galvojau, kaip prasmin-
šaukamų apylinkės žmonės ne- g i a u s į a i j u o s išleisti, kad Ūktų 
girdėtų ir neatskubėtų jų gel- j š i s prisiminimas visam mano 
bėti, rusai komunistai įvairio- j gyvenimui. Yra daug gražių 
mis mašinomis tyčia kėlė t r iuk-; tikslų, daug gražių pirkinių, bet 
šmą. Svarbu pastebėti, kad šie Į į§ ^sų gražiausių pasirenku Ma-
žmogžudžiai nesitenkino savo i ^.ų^ lietuvišką kampelį — kop-
aukų paprastu ir skubiu likvi- j l y t ė l ę > r e n gįamą Washingtone, 
davimu, bet kiekvieną suimtąjį i Marijos šventovėje, 
įvairiai kankino, kol jis paleng- : Negalėdama išpuošti Marijos 
va mirė. pėdų Lietuvoje, nors mažą gė-

Tai tokią "laisvę" ateistinis iyte , mano, mažo rašytojo pre-
komunizmas neri ir siekia at- :

 m į j ą > įteikiu su visais priedais. 
Rytis Balčiūnas, 
Newark, N. J. 

MtfSŲ MOKYKLA 

Mūsų mokykla vadinasi šv. 
Jurgio. Čia mokosi maždaug 
500 vaikų. Yra aštuoni skyriai 
ir vaikų darželis. Mokykloj yra 
didelė salė, knygynas ir muzi
kos kambarys. 6 ir 8 skyriai 
gavo naują televiziją. 

Aš šitą mokyklą lankau jau 
6 metai, lankiau ir vaikų dar
želį. Mano broliukas ir sesutė 
irgi mokosi šitoje mokykloje. 
Mūsų mokykla yra didelė, 9 se
selės mus moko. Seselės yra ka-
zimierietės. 

Mūsų mokykloje moko ir lie
tuviškai. Aš irgi lankau litua
nistinę klasę. 

Vida Viščiūtė, 
Šv. Jurgio Lit. m-los 6 sk. mok. 

SMUIKAS NEGERIA ARBA
TOS 

Lenkų smuikininką Veniavskį, 
turtingas ponas pakvietė pas 
save į svečius. Jis manė, kad 
smuikininkas besisvečiuodamas 
pagros visiems susirinkusiems, 
todėl jam pasakė; 

— Gal kartu pasiimsite ir sa
vo smuiką? 

— Savo smuiko vardu dėkoju 
jums už pakvietimą, — atsakė 

\ smuikininkas. — tačiau jis ne-
j geria arbatos. 

Nuo žmonių kalbų ir po puo
du nepasislėpsi. 

•v---.--.-.---.-;-.- - ; • . - . - - • ~ - M 1 ? 9 0 M * 1 " ™ t f l 

JONAS MINELGA 

SKAITYK, ALGUTI 
Algnti, — 
Knygute! 
Tuoj sėskis prie stalo, 
Sklaidyki, 
Skaityki, 
Bus džiaugsmo be galo. 

— gražios: 

Va šitos. 
Rašytos 
Lietuviškai 
Ten guli 
Storule. 
Spalvom nusidažir s. 
Kiškučiais, 
Meškučiais 
-Jų lapai tik mirga. 
Norisi — 
2iūr?si 

G E G U T Ė 

Po ilgų, ilgų sapnų, visi me
džiai, gėlės ir gyvulėliai atsi
budo. Saulės spinduliai visur 
šviečia ir kiekviena diena da
rosi šiltesnė. Paukšteliai čiulba 
ir lizdus krauna. Lietuvoje ku
kuoja gegutė. 

JONĖ PANAVAITĖ, 
Hamiltonas, Kanada 

PATIKSLINIMAS 
"Draugo" nr. 134 po straips

nelio "Rainių miškelis" buvo pa
rašas R. Marcinaitė. Turi būti 
R. Maldėnaitė. 

Gėles džiaugiasi vasara. 
Piešė Videta Giečmtė 
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